
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
 

PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„ŠKOLA POROZUMĚNÍ“ 
 

2. vydání (upravené) 

 
platnost od školního roku 2013/2014 

 
 
 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA KLADNO, VODÁRENSKÁ 2116 
272 01 KLADNO - KROČEHLAVY 

 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
    

2 
 

OBSAH: 
 
1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE  …………...……….…………………………..…………………. 4 

1.1 Údaje o škole …..……………………………………………………………………………… 4 

1.2 Zřizovatel …………………………………………………………………………….……. 4 

1.3 Vznik dokumentu a jeho platnost ….………..……………………………………………. 4 

2. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY .………………………………………………………… 5 

2.1 Úplnost a velikost školy, její umístění .………………………………………………………… 5 

2.2 Podmínky školy ……………………….…………………………………………………….….. 5 

2.3 Charakteristika pedagogického sboru …………………………………………………………. 6 

2.4 Dlouhodobé projekty, mezinárodní spolupráce ……..…………………………………… 6 

2.4.1 Projekty EU ……………………………………………………………………………………. 6 

2.4.2 Projekty národní a regionální ……..…………………………………………………………… 7 

2.4.3 Projekty charitativní povahy ……..………………………………………………………..… 7 

2.4.4 Oborové práce ……………………………………………………………………………………. 7 

2.4.5 Dlouhodobý projekt třídních učitelů …………………………………………………………… 8 

2.5 Spolupráce se zákonnými zástupci žáků a s dalšími partnery ………………………… 8 

2.6 Vlastní hodnocení (autoevaluace) školy ...…………………….………………………………… 11 

2.6.1 Smysl a význam autoevaluace ……….………………………………………………………… 11 

2.6.2 Zdroje dat a informací ……………………………………………………………………………………. 11 

2.6.3 Oblasti hodnocení, sledované jevy, kritéria …………………………………………… 12 

A. Program školy ……………………………………………………………………………………. 12 

B. Podmínky ke vzdělávání ……..………………………………………………………….. 13 

C. Průběh vzdělávání žáků ……..………………………………………………………….. 13 

D. Výsledky vzdělávání žáků ……..………………………………………………………….. 13 

E. Podpora školy žákům, spolupráce se zákonnými zástupci (rodiči), 

    vzájemné vztahy …………………………………………………………………………………… 14 

F. Vedení a řízení školy …….………………………………………………………….. 14 

G. Úroveň výsledků práce školy ………………………………………………………….. 15 

2.6.4 Autoevaluační nástroje ……………………………………………………………………………………. 15 

3. CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU ………………………… 16 

3.1 Zaměření školy ………………………………………………………………………………….. 16 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie, klíčové kompetence ………………………… 17 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ……………….. 20 

3.3.1 Vzdělávání žáků se zdravotním postižením a zdravotním znevýhodněním  ……….. 20 

3.3.2 Vzdělávání žáků sociálně znevýhodněných ….……………………………………….. 21 

3.3.3 Vzdělávání žáků mimořádně nadaných ……………………………………………………………. 21 

3.3.4 Výkonnostní skupiny …………………………………………………………………………………….. 22 

3.4 Prevence rizikového chování a sociálně patologických jevů …………………………. 22 

3.5 Začlenění průřezových témat …….…………………………………………………………… 23 

3.5.1 Osobnostní a sociální výchova …….……………………………………………………………. 23 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

3 

3.5.2 Výchova demokratického občana ……………………………………………………………. 27 

3.5.3 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech …………………………. 28 

3.5.4 Multikulturní výchova ………………………………………………………………………………………. 30 

3.5.5 Environmentální výchova ……….……………………………………………………………….. 31 

3.5.6 Mediální výchova ………………………………………………………………………………………. 33 

4. UČEBNÍ PLÁN …………………………………………………………………………………….. 36 

4.1 Tabulace učebního plánu, poznámky k učebnímu plánu …………………………… 36 

4.1.1 1. stupeň ………………………………………………………………………………………. 36 

4.1.2 Poznámky k učebnímu plánu pro 1. stupeň ……………………………………………… 38 

4.1.3 2. stupeň ………………………………………………………………………………………. 39 

4.1.4 Poznámky k učebnímu plánu pro 2. stupeň ……………………………………………… 40 

5. UČEBNÍ OSNOVY .……………………………………………………………………………………. 44 

5.1 1. stupeň (samostatná příloha) ..…………………………………………………………… 44 

5.2 2. stupeň (samostatná příloha) …………………………………………………………….. 44 

6.  HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ …………………………………………….. 44 

6.1 Pravidla pro hodnocení žáků ………….………………………………………………………….… 44 

6.1.1 Právní vymezení ………………………………………………………………………………………. 44 

6.1.2 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků na naší škole ……………………………………………… 45 

6.1.3 Stupně klasifikace a hodnocení žáků na vysvědčení ……………………………………………… 45 

6.1.4 Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci ……………………………………………… 46 

6.1.5 Zásady klasifikace a hodnocení ………….……………………………………………………………… 47 

6.1.6 Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace chování…………………………………………………. 49 

6.1.7 Výchovná opatření ………………………………………………………………………………………. 50 

6.1.8 Klasifikace ve vyučovacích předmětech ……………………………………………………………… 51 

6.1.9 Hodnocení vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ………………….. 53 

6.2 Hodnocení žáků plnících povinnou školní docházku mimo území ČR    ……………….. 55 

6.3 Komisionální a opravné zkoušky  …………………………………………………………….. 56 

6.4 Informování zákonných zástupců žáka o výsledcích vzdělávání ………………….. 57 

6.5 Odchylka pro hodnocení žáků s jazykovou bariérou …………………………… 57 

7.  POUŽITÉ ZKRATKY …………………………………………………………………………………….. 58 
7.1 Vzdělávací oblasti, vzdělávací obory ……………………………………………………… 58 
7.2 Vzdělávací předměty …………………………………………………………………………………….. 58 
7.3 Průřezová témata …………………………………………………………………………………….. 59 
7.4 Ostatní …………………………………………………………………………………….. 59 
 

 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

4 

1.   Identifikační údaje  

1.1  Údaje o škole 
 

Název školy: Základní škola a Kladno 
Adresa školy: Vodárenská 2116, Kladno – Kročehlavy, PSČ: 272 01 
Jméno ředitele: Mgr. Jaroslav Feřtek 
Kontakty: tel./fax: 312 681 167, 724 391 896 (sekretariát) 
 312 668 133, 733 395 899 (ředitel) 
 e-mail: 8.zskladno@seznam.cz; reditel8zs@seznam.cz 
 web: www.8zskladno.cz 
IČO 487 071 04 
IZO ZŠ  102086940 
IZO ŠD 113200048 
REDIZO  600044084 
 
Koordinátoři tvorby ŠVP: Mgr. Klára Nejedlá (hlavní koordinátor + 2. stupeň) 
 Mgr. Radomíra Peroutková (1. stupeň) 
 

1.2  Zřizovatel 
 
Název: Statutární město Kladno 
Adresa: náměstí Starosty Pavla 44 
 272 52 Kladno 
Kontakty: telefon: 312 604 111 (ústředna) 

 fax: 312 240 540 
 e-mail: magistrat@mestokladno.cz 

 web: www.mestokladno.cz 
 

1.3  Vznik dokumentu a jeho platnost 
 
Původní verzi Školního vzdělávacího programu „Škola porozumění“ vydala tehdejší ředitelka 
školy Jana Červenková a pedagogická rada ji projednala dne 21. 6. 2005. V platnost vstoupila 
dne 1. 9. 2005. 
Částečná revize školního vzdělávacího programu byla provedena v červnu 2009, změny byly 
projednány na pedagogické radě dne 18. 6. 2009 a tato upravená verze školního vzdělávacího 
programu vstoupila v platnost dne 1. 9. 2009. 
Na komplexní revizi školního vzdělávacího programu pracoval pedagogický sbor v průběhu 
školního roku 2012/2013. Změny byly projednány na pedagogické radě 20. 6. 2013. Tato 
upravená verze vstupuje v platnost dne 1. 9. 2013 pod č. j. 501/2013. 
 
28. 8. 2013 

  

mailto:8.zskladno@seznam.cz
file:///C:/Users/uzivatel/Documents/A%20-%20ŘEDITEL/Revize%20ŠVP%20-%20škola/Revize%20ŠVP%20-%20společná%20část/Základní%20údaje1,2,3/reditel8zs@seznam.cz
http://www.8zskladno.cz/
mailto:magistrat@mestokladno.cz
http://www.mestokladno.cz/


ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

5 

2.   Charakteristika školy 

2.1  Úplnost a velikost školy, její umístění 
 
Jsme plně organizovanou základní školou s 1. až 9. postupným ročníkem. Budova školy se 
nachází na rozhraní velkého panelového sídliště a starší vilové čtvrtě téměř na okraji města 
Kladna. Většina našich žáků bydlí v blízkém okolí školy. Poměrně početnou skupinu ale tvoří 
žáci, kteří dojíždějí z jiných městských částí nebo z okolních obcí. Jejich zákonní zástupci pro ně 
zvolili naši školu zejména pro její dlouhodobě dobrou pověst, pestrou nabídku vzdělávacích i 
zájmových aktivit, dobrou technickou vybavenost a její celkovou atmosféru. 
V těsné blízkosti školy jsou zastávky autobusů MHD i meziměstských linek. Dobře dostupné je 
nádraží ČD i autobusové nádraží. 
Škola má kapacitu 750 žáků, průměrná naplněnost tříd se pohybuje v rozmezí 24 až 26 žáků. 
Zejména v 1. ročníku se snažíme vytvořit žákům lepší startovací podmínky nižší naplněností tříd 
(do 25 žáků). Žáci 1. stupně (z kapacitních důvodů přednostně 1. až 3. ročníku) mají možnost 
navštěvovat 6 oddělení školní družiny, která pracuje podle vlastního vzdělávacího programu. 

2.2  Podmínky školy 
 
V budově školy jsou 23 třídy, 2 odborné pracovny výpočetní techniky, učebna (klubovna) s PC a 
dataprojektorem, vhodná pro skupinové vyučování nebo práci zájmových útvarů, dále 
keramická dílna. Každá učebna v hlavní budově je vybavena nejméně jedním počítačem a 
interaktivním dataprojektorem umožňujícími zařazování nových vyučovacích metod a žáky 
oblíbených aktivit. 
Součástí školy je velká a dobře vybavená tělocvična s ozvučením, malá tělocvična, žákovská 
knihovna s odbornou sekcí pro pedagogy, v pavilonu několik heren školní družiny, školní 
pozemek (zahrada) a moderní sportovní areál, jehož součástí je také atraktivní dětské hřiště 
využívané především školní družinou. 
Prostředí školy je příjemné, díky výborné práci provozních zaměstnanců čisté a nabízí žákům 
značný komfort jak pro vyučovací hodiny, tak pro přestávky. Tento komfort zvyšuje sportovní 
vybavení na chodbách (hrací stoly pro stolní tenis či fotbálek, basketbalové koše, skákací 
panáky aj.) a také nápojové či svačinové automaty a malá prodejna občerstvení. 
Na výzdobě školy se podílejí ve velké míře jak žáci, tak učitelé. Velmi atraktivní je umístění 
několika akvárií a terárií v učebně přírodopisu, ale i na chodbách. Žáci tak mohou sledovat život 
řady obojživelníků, rybiček nebo plazů; starší žáci mají také možnost aktivně se zapojit do péče 
o ně (např. v chovatelském kroužku). 
Škola má rovněž kvalitní hygienické zázemí (umývací kouty ve třídách, šatny, WC). 
Žáci se mohou stravovat ve školní jídelně umístěné v přilehlém pavilonu v areálu školy. 
K pohybovým aktivitám žáci využívají velkou tělocvičnu v hlavní budově, malou tělocvičnu 
v suterénu stravovny, sportovní areál s travnatým fotbalovým a softballovým hřištěm, 
běžeckou dráhou a sektorem pro skok daleký, dále několik hřišť pro míčové hry a v neposlední 
řadě dětské hřiště s prolézačkami. 
V době volna a přestávek mohou žáci (pod dohledem) obvykle využívat všech prostor školy, 
učeben výpočetní techniky nebo informačních koutků, případně tělocvičen. 
Všichni vyučující mají své kabinety, vybavené počítači s přístupem na školní síť a neomezeným 
připojením k internetu, využívají síťově připojené tiskárny a kopírky. 
 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

6 

2.3  Charakteristika pedagogického sboru 
 
Pedagogický sbor s ohledem na velikost školy tvoří téměř čtyři desítky pedagogů. Jsou mezi 
nimi jak zkušení učitelé s více než patnáctiletou praxí, tak učitelé začínající. Jejich společnými 
rysy jsou ale hluboké zaujetí pro učitelskou práci, značná kreativita a všeobecně přátelský vztah 
k dětem.  
Kvalita výuky je velmi dobrá až vynikající, což dlouhodobě potvrzuje úspěšnost našich 
absolventů v dalším studiu či profesionálním uplatnění. V přijímacím řízení na osmiletá 
gymnázia již několik let obsazujeme prvá místa, škola je obecně známá vynikajícím umístěním 
žáků v přijímacím řízení na střední školy. Za tímto stavem se ovšem skrývá značné společné úsilí 
pedagogů hnaných profesní hrdostí a ambicemi předat svým žákům maximum toho, co sami 
znají a dovedou. 
Obětavost našich učitelů dalece překračuje hranice jejich běžných pracovních povinností. Také 
díky tomu dosahují naši žáci velmi dobrých výsledků v různých předmětových olympiádách, 
sportovních soutěžích či v celostátních testech, kde je úroveň jejich znalostí hodnocena jako 
vyšší než republikový průměr. 
Díky schopnosti a ochotě pedagogů neustále na sobě pracovat se žáci setkávají s moderními 
metodami výuky, kladoucími nároky na odbornou i technickou způsobilost učitelů.  
Ve škole dále působí dvě výchovné poradkyně pro děti s SPU, volbu povolání a metodik 
prevence rizikového chování a sociálně-patologických jevů. Řada pedagogů absolvovala kurs 
pro diagnostiku a nápravu specifických vývojových poruch učení a chování. Podle potřeby 
pracují na škole dva až tři odborně způsobilí asistenti pedagoga. 
S rozvojem technického vybavení školy a postupným pronikáním informačních technologií do 
výuky získala na nepostradatelnosti práce specialisty-koordinátora ICT. 
Všichni učitelé si zvyšují kvalifikaci účastí na dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 
(DVPP). Učitelé jsou také pravidelně proškolováni v poskytování první pomoci, několik z nich je 
vyškoleno pro výkon práce zdravotníka zotavovacích akcí. 
Škola disponuje rovněž školní družinou, kde pracuje  několik odborně způsobilých 
vychovatelek. 
 
Společnou snahou pracovníků je:  

 respektování osobnosti žáka a jeho individuálních potřeb; 
 vstřícnost a přátelský přístup k žákům; 
 úzká spolupráce se zákonnými zástupci žáků; 
 vybavit žáky znalostmi a dovednostmi potřebnými pro jejich další uplatnění; 
 zamezovat společensky negativním jevům (zneužívání návykových látek, šikana, krádeže). 

2.4  Dlouhodobé projekty, mezinárodní spolupráce 
 

Škola se aktivně zapojuje do různých, zejména dlouhodobých projektů na úrovni EU, národní, 
regionální i místní.  
 

2.4.1 Projekty EU 
 
V minulosti se škola zapojila např. do mezinárodních projektů „Budoucí občané Evropy“ 
(Sokrates – Comenius) a „Děti, loutky a učení“. Oba byly zaměřeny na prohlubování jazykových 
dovedností a získávání poznatků o životě v jiných evropských zemích.  



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

7 

Dalším projektem, z něhož bude škola těžit ještě několik příštích let, je v rámci operačního 
programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost projekt „EU Peníze školám“.  Díky němu škola 
pořídila zejména technické vybavení ICT, učitelé vytvořili přes tisícovku digitálních učebních 
materiálů (DUM) v oblasti matematiky a přírodních věd, jazykové komunikace a dalších 
humanitních oborů.  Projekt pomáhá rychleji a ve větší míře používat moderní vyučovací 
metody a směřovat k individualizaci výuky. 
V dalších letech se škola opět zapojí do podobných projektů zahrnujících oblast mezinárodní 
spolupráce (dvě až tři školy v zahraničí pro aktivní spolupráci v oblasti výměny zkušeností a 
výměnných pobytů pro žáky i učitele), rozvoje komunikace (především v angličtině), rozvoje 
komunikačních technologií a modernizace výuky. 
 

2.4.2 Projekty národní a regionální 
 
V letech 2012 až 2014 se škola zapojila do projektu „Rekonstrukce školní zahrady a vybudování 
přírodních učeben“ financovaného z Revolvingového fondu Ministerstva životního prostředí 
ČR. Kromě samotného cíle je cennou přidanou hodnotou skutečnost, že se realizace projektu 
nesla ve znamení společné práce učitelů, žáků i jejich rodičů. 
Záměrem školy je zapojovat se do podobných projektů financovaných z rozpočtu ČR, případně 
soukromými společnostmi (např. „Oranžová učebna (hřiště) ČEZ“). Prioritní oblastí jsou 
přírodní vědy. 
Na regionální úrovni se škola bude průběžně zapojovat do technicky zaměřených projektů 
vyhlašovaných např. významnými zaměstnavateli, kteří dlouhodobě pociťují nedostatek 
technicky zdatných odborníků. 
 

2.4.3 Projekty charitativní povahy 
 
Škola se již déle než deset let aktivně zapojuje do projektů zastřešených organizacemi OSN 
(UNICEF) v rámci pomoci dětem z rozvojových zemí, postiženým dětem, dětem s cystickou 
fibrózou (tzv. slaným dětem), spolupracuje s Českým červeným křížem, Arcidiecézní charitou 
(„Adopce na dálku“)… 
V minulosti šlo třeba o projekt „Panenka“ vyhlášený Českým výborem UNICEF v roce 2002. 
Jeho smyslem bylo získat výrobou a prodejem hadrových panenek finanční prostředky pro 
celosvětovou dětskou očkovací kampaň UNICEF v rozvojových zemích. 
Zapojení žáků do podobných projektů je vždy založeno na jejich dobrovolnosti. Učitelé je 
aktivně vedou k solidaritě s handicapovanými a k pochopení problémů současného světa 
(chudoba, kulturní a sociální odlišnosti etnik, poškozování životního prostředí aj.) 
Jednotlivé třídy se čas od času spontánně zapojují do charity nebo sponzoringu po návštěvě 
Střediska ekologické výchovy na Čabárně, záchranné stanice pro živočichy AVES Kladno nebo 
ZOO Praha. 
 

2.4.4 Oborové práce 
 
Od školního roku 2005/2006 si žáci devátého ročníku připravují (někteří ve spolupráci 
s vyučujícími, někteří naprosto sami) oborové práce na vybraná témata. Své práce prezentují 
v závěru školního roku před vyučujícími, spolužáky, rodiči i veřejností.  



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

8 

2.4.5 Dlouhodobý projekt třídních učitelů  
 
Je zaměřen na tvorbu kolektivu, vytváření dobrých vztahů mezi spolužáky, respektování 
druhých, toleranci vůči odlišným názorům. K tomu využívají relaxační dny, exkurze, poznávací 
výlety, návštěvy kulturních akcí, školy v přírodě nebo tematicky zaměřené kurzy. Snaží se 
rovněž o vytváření dobrých vztahů mezi žáky různého školního věku realizací společných 
aktivit. Žáci ze tříd druhého stupně se pravidelně podílejí na přípravě víkendových setkání 
mladších žáků a jejich rodičů s učiteli a programů dalších celoškolních akcí (Vánoční trhy, 
výstavy dětských prací, zápis do 1. ročníku, projektové dny, Zahradní slavnost, oslavy 
Mezinárodního dne dětí). Vystupující žáci 9. ročníku si (podle zájmu) mohou zkusit vyučovat ve 
třídách 1. stupně. 
 

2.5  Spolupráce se zákonnými zástupci žáků a dalšími partnery 
 
Pro kvalitní plnění hlavní funkce školy jako vzdělávací a výchovné instituce se neobejdeme bez 
intenzivní spolupráce s celou řadou partnerů. Patří k nim zejména: 

 zákonní zástupci žáků; 
 zřizovatel školy; 
 Školská rada; 
 Česká školní inspekce ČR; 
 diagnostická a poradenská školská zařízení; 
 Odbor sociální péče MMK, odd. sociálně právní ochrany dětí (OSPOD); 
 ostatní základní školy v Kladně a nejbližším okolí; 
 mateřské školy (zejména v nejbližším okolí naší školy); 
 střední školy a učiliště v regionu; 
 Úřad práce v Kladně; 
 Městská policie Kladno a Policie ČR; 
 organizace působící v oblasti mimoškolních či zájmových aktivit žáků (plavecká škola 

Medúza Kladno, Sportovní areály Města Kladna (SAMK), SVČ Labyrint Kladno, základní 
umělecké školy, sportovní oddíly a kluby, Divadlo Lampion, kino Hutník, Divadélko U 
Zvonu, Městská knihovna a informační centrum Kladno, Sládečkovo vlastivědné 
muzeum Kladno, zařízení škol v přírodě, cestovní kanceláře a další); 

 sponzoři a další podporovatelé školy; 
 významné firmy (zaměstnavatelé) v regionu. 

 
Spolupráce se zákonnými zástupci žáků se neustále rozvíjí, a to jak v rovině formální (úřední), 
tak v rovině neformální. Zákonní zástupci žáků mohou školu kdykoli navštívit po vzájemné 
dohodě s vyučujícími. Informace o prospěchu a chování svých dětí či svěřenců získávají nejen 
na několika třídních schůzkách, ale zejména při individuálně dohodnutých konzultacích 
s třídními učiteli nebo vyučujícími, kdy je zaručena vysoká míra důvěrnosti. 
Při řešení výchovných či vzdělávacích problémů dítěte poskytují odbornou pomoc výchovné 
poradkyně (žáci mohou být přítomni při jednání). Výchovná poradkyně pro druhý stupeň navíc 
konzultuje s rodiči vystupujících žáků další vzdělávání na středních školách a učilištích. 
Dlouhodobou snahou je také více zapojit rodiče a prarodiče žáků a další příznivce z řad 
veřejnosti do života školy. Škola proto každoročně pořádá několik akcí určených veřejnosti, na 
jejichž přípravě i realizaci se podílejí kromě zaměstnanců a žáků školy i zájemci z řad rodičů či 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

9 

prarodičů. K těmto aktivitám patří podzimní víkendová setkání dětí a rodičů s učiteli, dny 
otevřených dveří, oblíbené a hojně navštěvované vánoční trhy a jarní zahradní slavnosti. 
Při realizaci vybraným projektů se scházíme u společné práce (např. rekonstrukce školní 
zahrady). Obdobně se společně setkáváme při závěrečném vystoupení žáků navštěvujících 
zájmové kroužky hry na flétnu, dramaticko-recitační, taneční či aerobik.  
Slavnostní rozloučení s vystupujícími žáky 5. a 9. ročníku za účasti jejich příbuzných a přátel 
bývá pokaždé slavnostní i originální a nabízí zajímavé a emotivní ohlédnutí za školní docházkou. 
Zvláštní prostor věnujeme zákonným zástupcům budoucích žáků 1. ročníku. Při květnovém 
setkání je seznámíme s  provozem školy a organizací nadcházejícího školního roku a nabídneme 
možnost účasti dítěte v „Předškoličce“ (čtyři až pět setkání předškoláčků se svými budoucími 
učiteli, seznámení se školním prostředím a budoucími spolužáky a kamarády). 
O činnosti školy, organizaci vzdělávání a dalších atributech jsou zákonní zástupci i veřejnost 
pravidelně informováni prostřednictvím webových stránek školy, jejichž úroveň byla 
v minulosti několikrát oceněna. Jejich největší výhodou je velmi pružná (každodenní) 
aktualizace. Škola rovněž prezentuje své aktivity na serveru www.kladnozive.cz, za což byla 
rovněž oceněna v soutěži vyhlašované zřizovatelem, a v místním či regionálním tisku. 
 
Neméně důležitým partnerem školy je její zřizovatel – Statutární město Kladno. Jeho postoj 
vůči škole je velmi vstřícný. V dostatečné míře financuje provoz školy a v rámci svých možností 
průběžně financuje opravy a částečnou rekonstrukci několik desítek let staré budovy.  
Prostřednictvím komisí Rady města Kladna přispívá zřizovatel dotacemi např. na činnost 
kroužků, na rekonstrukci školní zahrady, případně na další aktivity, které nelze jako celek 
ufinancovat z provozního rozpočtu. 
Prostředky získané hospodářskou činností ponechává zřizovatel v plné výši škole. 
 
Školská rada (ŠR) pracuje na škole od 1. ledna 2006. Má šest členů (dva hájí zájmy rodičů - 
zákonných zástupců žáků, dva zastupují pedagogy a dva zřizovatele), její volební období je 
tříleté. Předsedou ŠR bývá obvykle jeden ze zástupců rodičů. Rada se schází dle potřeby 
(alespoň jedenkrát ročně), pružnost v činnosti ŠR je dána schopností všech členů používat 
elektronickou komunikaci. 
Zástupci zřizovatele účinně podporují aktivity školy včetně finanční podpory ze strany 
zřizovatele. Zástupci rodičů zase napomáhají korigovat náhled rodičů na požadavky školy a 
vyjadřují se k reálným možnostem rodičů. 
ŠR se vyjadřuje k rozpočtu a hospodaření školy, projednává zásadní dokumenty školy, má právo 
kontrolovat dodržování stanovených pravidel, v opodstatněných případech navrhovat 
zřizovateli odvolání ředitele školy a také podávat řediteli školy vlastní návrhy týkající se 
provozu školy a její činnosti. Pomáhá vedení řešit problémy školy, schvaluje výroční zprávy. Její 
zástupci se zúčastňují akcí školy.  
Dosavadní spolupráci Školské rady a vedení školy je možno označit za naprosto 
bezproblémovou. 
 
Česká školní inspekce (ČŠI) má vůči škole zejména funkci kontrolní, která směřuje k zajištění 
potřebné úrovně vzdělávacího procesu, bezpečnosti a ochrany žáků a hospodárnosti.  
ČŠI je rovněž zadavatelem a organizátorem celoplošného nebo dílčího testování žáků v rámci 
ověřování kvality a koncepčních záměrů vzdělávání v rámci ČR. K tomu účelu jsou školám 
poskytovány SW nástroje a metodická pomoc. 
Další rolí ČŠI je ověřovat opodstatněnost či neopodstatněnost případných stížností zákonných 
zástupců potažmo další veřejnosti, týkajících se porušování zákonů, vnitřních pravidel školy, 

http://www.kladnozive.cz/


ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

10 

nedostatků v oblasti bezpečnosti žáků či vzdělávacího procesu, případně nakládání s majetkem 
či finančními prostředky školy. 
Úzce spolupracujeme rovněž s pedagogicko-psychologickou poradnou, se speciálními 
pedagogickými centry a dětskými psychology, jejichž klienty jsou naši žáci. Konzultujeme s nimi 
především vzdělávací, ale i výchovné problémy žáků školy. Na základě jejich doporučení ředitel 
školy rozhoduje např. o odkladu povinné školní docházky nebo o individuálních vzdělávacích 
plánech, škola pak zajišťuje asistenty pedagogů. 
 
V případě závažnějších potíží v oblasti výchovné (chronické záškoláctví, soustavné projevy 
agresivity, zanedbanost a další problémy žáků ze sociálně slabých rodin) spolupracuje škola s 
Odborem sociálních věcí Magistrátu města Kladna, oddělením sociálně právní ochrany dětí. 
V oblasti bezpečnosti našich žáků nebo ochrany majetku školy nám účinně pomáhá Městská 
policie Kladno a Policie ČR. Naše škola naštěstí jejich zásahy potřebuje jen málokdy. Spolupráce 
tedy probíhá spíše v oblasti prevence nežádoucího (kriminálního) chování jak formou besed, 
tak praktickými aktivitami. Žáci školy se každoročně úspěšně účastní soutěže O pohár ředitele 
Městské policie Kladno. Strážníci městské policie chodí s žáky besedovat o nebezpečí, s kterým 
se mohou setkat na ulici, a o bezpečnosti silničního provozu. 
 
Dlouholetá spolupráce probíhá mezi školou a Oddělením krizového řízení a drogové prevence 
Magistrátu města Kladna (zahrnuje dřívější Centrum drogové prevence). Opět jde výhradně o 
preventivní programy zaměřené na trénink sociálních a komunikačních dovedností a pochopení 
škodlivosti rizikového chování v oblasti sexuální nebo zneužívání návykových látek. 
 
Elementární spolupráce probíhá mezi naší a ostatními základními školami v Kladně. V tomto 
ohledu je naším nejdůležitějším partnerem sousední základní škola. Některé provozní prostory 
využíváme společně (školní stravovna, pavilon školní družiny, školní sportovní areál, dětské 
hřiště). Přes rozdílné podmínky i zájmy ovlivněné nastavením konkurenčního prostředí mezi 
školami v obci probíhá komunikace a celková spolupráce se sousední školou korektně a ve 
prospěch žáků obou škol.  
Pravidelně se setkáváme také s vedením mateřských škol (MŠ), z nichž k nám pravidelně 
přicházejí žáci 1. ročníku, konzultujeme s nimi zapojení jejich bývalých žáků do školní práce, 
upřesňujeme spolupráci pro další školní rok, termíny návštěv jejich dětí u nás ve škole. Zástupci 
naší školy se účastní třídních schůzek těchto MŠ a informují rodiče předškoláků o aktivitách, 
vybavení a celkové atmosféře naší školy. Některým mateřským školám (podle jejich zájmu) 
pomáháme s programem vybraných akcí (např. svátek sv. Lucie, mikulášská nadílka, Den dětí…) 
Dle provozních možností zveme děti z MŠ do tělocvičny nebo na hřiště. 
V pravidelném kontaktu jsme se středními školami (SŠ) a odbornými učilišti (OU) v regionu a 
s Úřadem práce v Kladně (ÚP). Prostřednictvím výchovného poradce pro 2. stupeň jim 
pomáháme především s osvětou v rámci nabídky studijních a učebních oborů a společně s ÚP 
také s budoucí volbou povolání našich žáků 9. ročníku. Z obdobného důvodu se naši žáci 
v průběhu školní docházky účastní exkurzí ve významných firmách v regionu. Mají tak možnost 
seznámit se s prostředím firem, jejich výrobním a obchodním programem, s pracovními 
podmínkami zaměstnanců. 
 
Důležitými partnery jsou pro nás také sportovně, kulturně nebo ekologicky zaměřené instituce 
a společnosti. Řadu let spolupracujeme např. s plaveckou školou Medúza při zajišťování 
plaveckého výcviku našich žáků 2. a 3. ročníku. 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

11 

Využíváme nabídek společnosti Sportovní areály města Kladna (SAMK) při návštěvách jí 
spravovaných zařízení (např. lanové či trampolínové centrum, sportovní areál Sletiště, 
sportovní haly). Vstříc vycházíme také dětským sportovním klubům a oddílům v oblasti náboru 
nových členů, uvolňování žáků na jejich sportovní akce nebo upřednostňováním a slevami při 
pronájmu sportovních prostor školy, případně zapůjčováním našeho sportovního vybavení. 
Naši žáci pravidelně navštěvují kulturní pořady a akce kladenských divadel Lampion a Divadélka 
U Zvonu (jeho ochotnickým souborem prošla řada našich talentovaných žáků), výstavy 
zámecké galerie, pořady Sládečkova muzea nebo filmová představení kina Hutník. Intenzivní 
spolupráce probíhá mezi školou a Městskou knihovnou Kladno v rámci podpory čtenářské 
gramotnosti, literární osvěty a práce s informačními zdroji. Velmi dobrá je spolupráce se 
Střediskem volného času Labyrint, které pro žáky 1. stupně připravuje aktivity související 
s dopravní výchovou, realizuje zajímavé programy rukodělné nebo sportovní a zprostředkovává 
poznávací zájezdy. 
V neposlední řadě spolupracujeme také se subjekty zaměřenými na ekologii. V minulosti to 
byly např. projekty občanského sdružení Tereza, nyní žáci a učitelé pravidelně navštěvují 
zejména Středisko ekologické výchovy s přilehlým vodním parkem a záchrannou stanicí pro 
živočichy AVES na Čabárně. Cílem řady žákovských exkurzí jsou zoologické zahrady, ekologické 
farmy nebo pražské Planetárium. 
 
Vyzdvihnout je třeba spolupráci s rodiči, prarodiči a dalšími příbuznými našich žáků. Jejich 
pomoc, ať už finanční, materiální nebo činnostní, je pro školu mnohdy nepostradatelná a velmi 
si jí vážíme. Tito pomocníci se počítají na desítky. Nejčastěji se jedná o různé formy pomocného 
dohledu při doprovodu žáků na mimoškolních akcích, o dary třídám či škole, o fyzickou pomoc 
při realizaci některých projektů. 
Škola si dlouhodobě klade za cíl zintenzivňovat kontakt mezi všemi skupinami účastnícími se 
jejího života. 
 

2.6  Vlastní hodnocení (autoevaluace) školy 

2.6.1 Smysl a význam autoevaluace 
 
Škola provádí v různých oblastech a různými způsoby autoevaluaci, která napomáhá udržovat a 
zlepšovat kvalitu školy. Jde o systematické posuzování činnosti školy, jehož výsledky slouží jako 
zpětná vazba ke korekci vlastní činnosti a rovněž jako východisko pro další práci školy. Jinými 
slovy – jde o poznání, kde se škola nachází a kudy by se měl ubírat její rozvoj. 
 
Výstupy z různých oblastí autoevaluačního procesu slouží zároveň jako podklady pro 
zpracování výroční zprávy o činnosti školy. 
 

2.6.2 Zdroje dat a informací 
 
Kromě nástrojů cíleně vytvořených za účelem autoevaluace (např. hodnotící dotazníky, 
kontroly, pozorování, skupinové diskuse apod.) přinášejí důležité informace další interní i 
externí zdroje.  
 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

12 

K interním zdrojům patří koncepce rozvoje školy, plán činnosti školy, školní vzdělávací program, 
pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání a výsledky samotné, hospitační záznamy, 
tematické plány učitelů, zápisy z jednání metodických sdružení a předmětových komisí, zápisy 
z pedagogických rad, z jednání školské rady, z třídních schůzek nebo individuálních konzultací 
se zákonnými zástupci žáků, další komunikace se zákonnými zástupci žáků a dalšími partnery 
školy, řešené stížnosti, individuální vzdělávací plány žáků, osobní složky učitelů, plán dalšího 
vzdělávání pedagogických pracovníků a jeho realizace, katalogové listy žáků, přehledy akcí tříd 
a učitelů aj. 
 
Z externích zdrojů dat a informací, které slouží také procesu autoevaluace, se jedná zejména o 
inspekční zprávy, zápisy z kontrol realizovaných zřizovatelem a všemi institucemi a orgány ke 
kontrole oprávněnými (např. Finanční úřad, Česká nebo Okresní správa sociálního zabezpečení, 
Hygienicko-epidemiologická služba apod.), výsledky srovnávacích testů v rámci zjišťování 
výsledků ve vzdělávání (NIQES, Cermat, Scio), výsledky žáků školy v olympiádách a soutěžích, 
zdroje od škol, na kterých naši absolventi pokračují ve studiu a další. 
 
Do procesu autoevaluace jsou aktivně zapojeni víceméně všichni zaměstnanci školy. Aktivní 
účast v procesu autoevaluace je nezbytná i v případě dalších zainteresovaných skupin. Mezi 
nejdůležitější patří žáci školy, zástupci zřizovatele, zákonní zástupci (rodiče) žáků, školská rada, 
další organizace spolupracující se školou (sociální partneři, významní zaměstnavatelé a 
podnikatelské subjekty v regionu, návazné školy atd.) 
 

2.6.3 Oblasti hodnocení, sledované jevy, kritéria 
 
Vlastní hodnocení škola provádí v těchto hlavních oblastech: 
 

A. Program školy 
B. Podmínky ke vzdělávání 
C. Průběh vzdělávání žáků 
D. Výsledky vzdělávání žáků 
E. Podpora školy žákům, spolupráce se zákonnými zástupci (rodiči), vzájemné vztahy 
F. Vedení a řízení školy 
G. Úroveň výsledků práce školy 

 
Výše uvedené oblasti jsou velmi obecné a každá z nich zahrnuje mnoho sledovaných jevů nebo 
konkrétních cílů. Na každý z nich se nahlíží podle odpovídajících kritérií. 
 

A. Program školy 
 
Sledované jevy: Kritéria: 
 soulad ŠVP s Rámcovým vzdělávacím 

programem pro základní vzdělávání 
 nabídka pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami 
 variabilita ŠVP (volitelné předměty, 

kurzy, projekty apod.) 

 soulad ŠVP se závaznou normou 
 plnění ŠVP 
 rozsah nabídky předmětů a aktivit 
 soulad nabídky s představou žáků a 

rodičů 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

13 

B. Podmínky ke vzdělávání 
 
Sledované jevy: Kritéria: 
 vliv personálních podmínek na 

vzdělávání 
 materiální, technické a hygienické 

podmínky (prostory, pomůcky, 
učebnice, technické prostředky) 

 kvalita pracovního prostředí školy 
 podmínky vzdělávání z hlediska 

bezpečnosti 
 efektivita využívání finančních zdrojů 
 rozvoj ekonomických zdrojů (projekty, 

granty) 

 pokrytí potřeb školy kvalitním, odborně 
zdatným personálem 

 tvorba a kvalita podmínek pro 
vzdělávání, pracovní i relaxační činnost 
učitelů i žáků 

 funkčnost, bezpečnost a estetická 
úroveň budov, učeben, společenských 
prostor 

 kvalita podmínek pro jednání s rodiči a 
dalšími osobami ve škole 

 vybavenost školy pro možnost účinně a 
moderně vyučovat 

 efektivita a účelnost využívání 
finančních zdrojů 

 zabezpečování nadstandardních zdrojů 
 
C. Průběh vzdělávání žáků 
 
Sledované jevy: Kritéria: 
 průběh vzdělávání se zřetelem 

k vytváření cílových kompetencí ŠVP 
 dokument – pravidla hodnocení 
 plánování výuky – tematické časové 

plány, příprava na vyučovací hodinu 
včetně přípravy didaktických pomůcek 

 realizace výuky – struktura jednotlivých 
vyučovacích hodin, návaznost učiva, 
průběžné ověřování výsledků 
vzdělávání, motivační metody, 
originalita výuky 

 podpůrné výukové materiály – zdroje, 
úprava a vytváření vhodných materiálů 
(např. digitální učební materiály) 

 mimoškolní a mimovýukové aktivity 
podporující proces vzdělávání žáků 
(exkurze, vzdělávací programy 
realizované externími partnery školy, 
zájmové kroužky, sportovní kurzy, 
výlety, školy v přírodě apod.) 

 kvalita jednotlivých oblastí vzdělávání – 
příprava, organizace, metody, formy, 
motivace, komunikace, hodnocení 

 vyváženost struktury hodin ve vztahu 
k věku žáků a k cílům výuky 

 rozmanitost vyučovacích postupů, 
účelnost použitých metod 

 individuální přístup k výuce 
 efektivita využívání učebnic, pomůcek a 

didaktické techniky 
 úroveň vstupních motivačních metod a 

motivace v průběhu výuky 
 dodržování stanovených pravidel 

hodnocení 
 vedení žáků k sebekontrole a 

sebehodnocení 
 dodržování pravidel komunikace 
 psychosociální podmínky výuky 

 
D. Výsledky vzdělávání žáků 
 
Sledované jevy: Kritéria: 
 výsledky vzdělávání vzhledem ke 

stanoveným cílům a klíčovým 
 efektivní systém zjišťování výsledků 
 dosahování cílových kompetencí dle ŠVP 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

14 

kompetencím 
 průběžné ověřování výsledků 
 znalosti a dovednosti žáků 
 postoje žáků ke vzdělávání a různým 

aspektům života ve společnosti 
 motivace žáků k celoživotnímu učení a 

k dosahování životních a profesních cílů 
 úspěšnost žáků školy v olympiádách, 

soutěžích, srovnávacích testech 
 úspěšnost absolventů školy v dalším 

studiu 

 zvládání očekávaných výstupů 
 zvládání náročnějších myšlenkových 

dovedností (aplikace, analýza, syntéza, 
kritické myšlení) 

 pracovní a komunikační dovednosti 
 počet neúspěšných a trestaných žáků 
 výsledky žáků v soutěžích a testech 
 uplatnění žáků-absolventů v dalším 

studiu a v profesním i soukromém 
životě 

 úroveň disciplinovaného, společenského 
a kulturního chování žáků 

 
E. Podpora školy žákům, spolupráce se zákonnými zástupci (rodiči), vzájemné vztahy 
 
Sledované jevy: Kritéria: 
 celkové klima a kultura školy 
 systém podpory školy žákům a jejich 

zákonným zástupcům (rodičům) 
 zohledňování individuálních potřeb žáků 
 kvalita výchovného poradenství 
 využívání žákovské a rodičovské 

iniciativy 
 vzájemné vztahy mezi školou, žáky, 

jejich zákonnými zástupci a dalšími 
osobami a jejich dopad na vzdělávání 

 vztahy se zřizovatelem a školskou radou 
 vztahy s externími partnery školy (např. 

školská poradenská zařízení, odbor 
sociální péče, policie) 

 přístup k informacím a jejich přenos 

 existence zřetelně přívětivého prostředí 
 pocit sounáležitosti a hrdosti na školu 
 důvěra žáků a jejich zákonných zástupců 

(rodičů) k učitelům a vedení školy 
 úroveň morálky žáků a učitelů, kultury 

vzájemných kontaktů 
 přístup učitelů k žákům se SVP, 

nadaným a sociálně znevýhodněným 
 kvalita spolupráce rodičů se školou, 

využívání jejich námětů a připomínek 
 kvalita činností výchovného poradce 
 přístup pracovníků školy, žáků a jejich 

zákonných zástupců k informacím 
 poskytování potřebných informací 

zákonným zástupcům žáků 
 úroveň spolupráce školy se 

zřizovatelem, školskou radou a 
externími partnery 

 
F. Vedení a řízení školy 
 
Sledované jevy: Kritéria: 
 strategické (systémové) řízení školy 
 plánování řídících činností (koncepce, 

ŠVP, roční plán, plán DVPP, kontrol) 
 organizační řízení – efektivita organizace 

školy 
 pedagogické řízení – metodická podpora 

kvality výuky (efektivita výsledků 
hospitací, pomoc začínajícím nebo málo 
zkušeným učitelům) 

 profesionalita a rozvoj lidských zdrojů 

 vyhodnotitelnost cílů stanovených 
v koncepčním záměru rozvoje školy 

 realizovatelnost koncepčních záměrů, 
zejména ve vztahu k finančnímu 
rozpočtu 

 úroveň koncepčnosti řídících činností ve 
škole 

 míra spoluúčasti pracovníků školy na 
činnostech spojených s jejím řízením 

 účinnost a účelnost organizační 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

15 

(personální rozvoj, DVPP, samostudium) 
 prosazování progresivních trendů 

vzdělávání 
 řízení a kontrola provozu školy 
 vnitřní kontrolní systém 
 dokument – koncepce rozvoje školy 

(strategický záměr) 
 dokument – školní řád 
 dokument – pravidla hodnocení 
 ostatní vnitřní dokumenty (směrnice, 

rozhodnutí ředitele školy) 

struktury školy ve vztahu k řízení 
 koncepční zajištění personálního rozvoje 
 systém DVPP a samostudia ve vazbě na 

potřeby školy (zejména realizaci ŠVP) 
 zajištění pomoci začínajícím a 

nekvalifikovaným vyučujícím 
 kvalita kontroly a hodnocení výsledků 

vzdělávání (žáci) 
 kvalita kontroly a hodnocení průběhu 

vzdělávání (učitelé) 
 kvalita kontroly provozu školy 
 kvalita a efektivita vnitřních dokumentů 

(zejména školní řád, pravidla hodnocení) 
 
G. Úroveň výsledků práce školy 
 
Sledované jevy: Kritéria: 
 celková kvalita výsledků vzdělávání 
 budování pověsti školy 
 prezentace školy na veřejnosti 
 spolupráce školy s externími partnery 
 organizace celoškolních akcí (víkendová 

setkání učitelů s žáky a rodiči, výstavy, 
přehlídky, slavnosti, vystoupení žáků) 

 dokument – výroční zpráva o činnosti 

 udržování vysoké úrovně a snaha o další 
zkvalitňování výsledků vzdělávání 

 propojení zpětné vazby s dalším 
rozvojem školy 

 kvalita, soustavnost a efektivita 
prezentace školy a odezva na ni 

 zapojení školy do projektů 
 účast žáků na olympiádách, sportovních 

soutěžích, přehlídkách apod. 
 účast žáků a rodičů na akcích školy 
 kvalita výroční zprávy 

 
2.6.4. Autoevaluační nástroje 
 
Při provádění vlastního hodnocení používáme celou řadu evaluačních nástrojů. Jejich užití je 
podmíněno již samotným sledovaným parametrem a zvolenou metodou hodnocení 
(kvalitativní – sledujeme úroveň kvality, nebo kvantitativní – sledujeme četnost, počet či 
množství). 
 
Je-li to možné, snažíme se v průběhu hodnocení uplatňovat princip triangulace, tj. neděláme 
závěr podle jediného zdroje hodnocených informací, nýbrž používáme alespoň dva rozdílné 
zdroje. Mnohdy při tom v zájmu komplexnosti hodnocení kombinujeme metody kvalitativní 
s kvantitativními. 
 
Pro volbu metody a nástroje hodnocení jsou tedy důležité zdroje hodnocených informací a 
způsoby jejich získávání. V našem případě se nejčastěji jedná o následující zdroje a způsoby: 
 
 písemné – deníky, diáře, dotazníky, dokumenty, výsledky testů, analýza žákovských prací, 

záznamové archy, dokumentační složky žáků i zaměstnanců školy, obsahová analýza, 
nástroje sociometrie, školní dokumentace, elektronická komunikace, sebehodnocení aj. 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

16 

 přímý (obvykle ústní) styk s respondenty – rozhovor, interview, skupinová diskuse, 
skupinová beseda, strukturované i nestrukturované pozorování, kontrolní šetření apod. 

 bez přímého kontaktu s respondentem – dotazníky, audionahrávky, fotografie, 
videozáznamy apod.  

 
Závěry, které vyplývají z uvedených zdrojů informací, porovnáváme se strategickými cíli. Při 
odchylkách hledáme jejich příčiny a snažíme se je odstraňovat. V případě, kdy jde o pozitivní 
nesoulad s vytčenými záměry, se naopak jeho příčinu snažíme sofistikovaně posílit. 
 

3.   Charakteristika školního vzdělávacího programu  

3.1  Zaměření školy 
 
„Přátelské jednání s rodiči a dětmi, vzájemný respekt" 
 
Motivační název není nahodilý, vyjadřuje základní myšlenku pracovníků školy. Dlouhodobou 
snahou je vedení žáka k vzájemnému respektu, úctě a porozumění, k toleranci vůči odlišným 
názorům a postojům, k přátelskému jednání se spolužáky a ke slušnému chování k dospělým. 
Významnou pomocí této snaze jsou společné prožitky dětí a pedagogů při relaxačních dnech, 
exkurzích, poznávacích výletech, víkendových setkáních, školách v přírodě a dalších kurzech. 
Školní vzdělávací program klade důraz na všestranný rozvoj osobnosti každého jedince. 
 
O co usilujeme:  
 
 Místo vyhraněné profilace školy poskytovat všestranné a kvalitní základní vzdělání a 

osvojení si potřebných dovedností. Formou volitelných předmětů a zájmových kroužků 
nabízet pestrou skladbu oborů činnosti, aby si mohl vybrat každý žák dle svého zaměření. 

 
 Výrazně posílit výuku cizích jazyků zavedením druhého (žákem zvoleného) cizího jazyka od 

sedmého ročníku; nabízet žákům v rámci volitelných předmětů též konverzaci v těchto 
jazycích, prohlubovat komunikativní dovednosti v rámci mezinárodních programů EU, 
poznávacích a pobytových zájezdů. Navázat a udržovat spolupráci s externí jazykovou 
školou v oblasti individuálních kurzů pro mimořádně motivované a jazykově nadané žáky 
přímo v prostorách školy. 

 
 Vést žáky k využívání komunikačních a informačních technologií při přípravě vlastních 

referátů či prezentací, vyučovat základy práce s počítačem ve třech ročnících jako povinný 
předmět, nabídnout prohloubení znalostí ve volitelném předmětu. 

 
 Zavádět moderní metody výuky - skupinové a projektové vyučování, za použití 

audiovizuální techniky a informačních a komunikačních technologií směřovat 
k individualizaci vzdělávání. 

 
 Zaměřit se na žáky nadané, vytvořit jim podmínky pro jejich rozvoj, snažit se omezit jejich 

odliv na osmiletá gymnázia; k tomu účelu nabízet žákům řadu volitelných a nepovinných 
předmětů, zájmových kroužků, uplatňovat moderní metody práce, klást důraz na jejich 
samostatnou práci. 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

17 

 
 Kvalitně připravovat žáky na olympiády, soutěže a k přijímacímu řízení na střední školy. 
 
 Věnovat odpovídající pozornost žákům s problémy v učení, pokračovat v práci s dětmi s 

SPU v dyslektických skupinách, vést žáky k vzájemné pomoci. 
 
 Požadovat méně encyklopedických znalostí a více se zaměřit na praktické poznatky a 

dovednosti, k tomu využívat exkurze a relaxační dny. 
 
 Podporovat zdravý tělesný rozvoj dětí zaváděním volitelných, nepovinných předmětů a 

zájmových kroužků se zaměřením na sport, zabezpečovat plavecký výcvik ve dvou 
ročnících, organizovat sportovně zaměřené kurzy a školy v přírodě.  
 

 Snažit se co nejvíce omezovat projevy rizikového chování a negativní společenské jevy 
(např. drogy, šikana). 

 
Našimi záměry a především každodenní prací navazujeme na dobré tradice naší školy i na 
vysoké renomé, které má zejména mezi širokou veřejností. Stejně jako nic na světě není 
dokonalé, i my jsme si vědomi rezerv a nedostatků v naší činnosti a postupně je odstraňujeme. 
Při stanovování krátkodobých i dlouhodobých cílů však klademe důraz na jejich přiměřenost a 
dosažitelnost. Respektujeme přitom moderní trendy, avšak nepodléháme módním výstřelkům. 
 

3.2  Výchovné a vzdělávací strategie, klíčové kompetence 
 
V souladu s posláním základní školy vedeme žáky k utváření a rozvoji základní úrovně 
kompetencí potřebných jak pro další vzdělávání, tak pro řešení praktických životních situací. 
K dosažení takového stavu usilujeme o naplnění několika následujících cílů: 
 
 Pomoci žákům získat dovednosti spojené s procesem učení a motivovat je k celoživotnímu 

učení. 
 
 Podpořit rozvoj tvořivého myšlení žáků, jejich logického uvažování a kritického myšlení při 

řešení problémů. 
 
 Dovést žáky k aktivní, všestranné, účinné a otevřené komunikaci s důrazem na hodnotu 

obsahu sdělení a její, situaci odpovídající, formu. 
 
 Rozvíjet u žáků schopnost týmové spolupráce a pocit vlastního podílu odpovědnosti za 

práci týmu. Naučit žáky respektovat hodnoty vytvořené prací vlastní nebo týmovou. 
 
 Vést žáky k projevům svébytnosti, svobody a zodpovědnosti, k uplatňování svých práv, ale 

také naplňování svých povinností. 
 
 Podpořit vznik pozitivních postojů, jednání a citů žáků v různých životních situacích, 

rozvíjet schopnost empatie k lidem i životnímu prostředí. 
 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

18 

 Vést žáky k toleranci vůči jiným lidem, jejich kulturním a duchovním hodnotám a ke 
schopnosti sdílet s nimi společný životní prostor. 

 
 Naučit žáky odpovědnosti za rozvoj a ochranu svého fyzického a duševního zdraví, 

nepropadat pocitům lhostejnosti v případě zdraví společenského. 
 
 Pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v porovnání s reálnými možnostmi a 

uplatňovat je při rozhodování o životní či profesní orientací. 
 

1. Kompetence k učení  
- umožnit žákům osvojit si strategii 
učení a motivovat je pro celoživotní 
učení 
 
T. A. Edison: 
"Genius je jedno procento inspirace a 
devadesát devět procent potu." 

 klademe důraz na čtení s porozuměním, práci s 
textem, vyhledávání a třídění informací 

 vedeme žáky k logickému myšlení a uvažování, 
k osvojení základních početních operací a jejich 
užití v praktickém životě 

 individuálním přístupem k žákům se snažíme 
zlepšovat výsledky práce průměrných žáků a 
naopak výrazně podněcovat žáky nadané - vést je 
k účasti v olympiádách, soutěžích 

 žáci devátého ročníku vypracují oborovou práci, 
kterou obhájí před učiteli a rodiči 

 snažíme se vypěstovat v žácích zdravé sebevědomí  

  žáky vedeme k samostatnému organizování 
některých akcí mimo vyučování, umožňujeme jim 
realizovat vhodné vlastní nápady 

2. Kompetence k řešení problémů 
- podněcovat žáky k tvořivému 
myšlení, logickému uvažování a 
řešení problémů 
 
Seneca: 
"Nejmocnější je ten, kdo  
přemůže sám sebe." 

 vedeme žáky k využívání komunikačních a 
informačních technologií; nejenže získávají 
základní dovednost při práci na počítači, ale 
pracují rovněž s různými aplikacemi, umožňujeme 
žákům používat internet 

 spolupracujeme s žákovskou samosprávou, 
společně hledáme řešení problémů provozu školy i 
výuky 

 ve vhodných předmětech navozujeme modelové 
situace, které žáky nutí hledat řešení problému 

 snažíme se, aby starší žáci připravovali různé 
aktivity pro mladší spolužáky (divadla, soutěže, 
hry) 

 tematicky zaměřujeme pobyty žáků na škole v 
přírodě, na přípravě se aktivně podílejí sami žáci 

3. Kompetence komunikativní  
- vést žáky k všestranné a účinné 
komunikaci 
 
Cicero: 
"Dobře mluvit může jen ten, kdo 
důkladně rozumí věci." 

 vedeme žáky ke vhodné komunikaci se spolužáky, 
s učiteli a ostatními dospělými ve škole i mimo 
školu 

 učíme žáky obhajovat vhodnou formou svůj názor 
a poslouchat názory jiných 

 ke komunikaci a informovanosti o dění ve škole 
využíváme nástěnku "Šprt", na webových 
stránkách školy žáci publikují měsíční „Zprávy ze 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

19 

tříd“ 

 podporujeme přátelské vztahy mezi třídami 
(společné relaxační dny) 

 organizujeme víkendová setkání rodičů, dětí a 
učitelů v prostorách školy, kde formou soutěží a 
her stráví příjemné a zajímavé dopoledne  

 vedeme žáky ke spolupráci pomocí metody 
skupinové práce 

 vedeme žáky ke komunikaci v cizím jazyce s žáky 
ze zahraničních partnerských škol, v rámci 
mezinárodních projektů EU nebo na zahraničních 
zájezdech 

4. Kompetence sociální a personální 
- rozvíjet u žáků schopnost 
spolupracovat a respektovat práci 
vlastní a druhých 
 
K. Čapek: 
"Nevěř tomu, čemu nerozumíš, 
ale nezavrhuj, cos neprozkoumal." 

 usilujeme, aby žáci prokázali schopnost 
respektovat práci druhých, žáci devátého ročníku v 
závěru školního roku pod metodickým vedením 
pedagogů učí ve třídách prvého stupně, role 
učitelů se jim velmi líbí, poznávají, že učitelská 
práce je náročná 

 schopnost žáků spolupracovat rozvíjíme a 
upevňujeme při relaxačních dnech a pobytech 
žáků na sportovních kurzech, školách v přírodě a 
obdobných akcích 

 žáky vedeme k respektování společně 
dohodnutých pravidel chování, učíme je zároveň 
odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré 
vztahy 

 řešíme společně otázky provozu školy i finančních 
nákladů na vybavení školy 

 při obhajobě oborové práce žáci 9. ročníku 
prezentují řešený projekt 

 vedeme žáky k hodnocení jejich vlastní práce, 
rozebíráme s nimi výsledky celostátních testů 
(Scio, Kalibro, NIQES), učíme je vážit si své práce a 
nezlehčovat výsledky práce druhých 

5. Kompetence občanské 
- připravovat žáky jako svobodné a 
zodpovědné osobnosti uplatňující svá 
práva a plnící své povinnosti 
 
Seneca 
"Nikdo se moudrým nerodí, nýbrž 
stává se jím" 

 školní řád stanoví nejen práva, ale i povinnosti, 
které jsou závazné pro žáky i pracovníky školy 

 vedeme žáky k respektování osobnosti ostatních 
spolužáků a individuálních rozdílů mezi nimi 

 žáky zapojujeme do projektů, kde prakticky zjišťují, 
jak funguje osobní zodpovědnost ve vztahu 
k odpovědnosti týmové 

 vedeme žáky k ochraně životního prostředí, 
ohleduplnému vztahu k přírodě /projekt Tereza, 
exkurze do Národních parků, CHKO, SEV, 
záchranné stanice AVES, sponzorování zvířat/ 

 při ozdravných pobytech v přírodě se žáci učí 
chovat jako zodpovědné osoby 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

20 

6. Kompetence pracovní 
- pomáhat žákům poznávat a rozvíjet 
své schopnosti i reálné možnosti a 
uplatňovat získané vědomosti a 
dovednosti při profesní orientaci 
 
J. W. Goethe: 
"Nestačí vědět, vědění se musí 
použít!" 

 žáky motivujeme k aktivnímu zapojení do oblasti 
světa práce 

 v 8. a 9. ročníku aplikujeme učební plán k volbě 
povolání 

 výběrem volitelných předmětů pomáháme žákům 
při profesní orientaci 

 vedeme žáky k objektivnímu hodnocení vlastní 
práce a tím i k posouzení svých možností při 
výběru dalšího studia 

 teoretické znalosti doplňujeme vhodnými 
exkurzemi, návštěvou Úřadu práce 

 při pravidelných konzultacích výchovná poradkyně 
doporučuje žákům vhodnou profesní orientaci; 
významná je i odborná pomoc pedagogicko-
psychologické poradny Kladno 

 

3.3  Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) 
 
Za žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou považováni žáci: 

 se zdravotním postižením (tělesným, zrakovým, sluchovým, mentálním, autismem, 
vadami řeči, souběžným postižením více vadami a vývojovými poruchami učení nebo 
chování); 

 se zdravotním znevýhodněním (zdravotním oslabením, dlouhodobým onemocněním a 
lehčími zdravotními poruchami vedoucími k poruchám učení a chování); 

 se sociálním znevýhodněním (z rodinného prostředí s nízkým sociálně kulturním 
postavením, ohrožení sociálně patologickými jevy, s nařízenou ústavní výchovou nebo 
uloženou ochrannou výchovou a žáci v postavení azylantů a účastníků řízení o udělení 
azylu). 

 
V praxi naší školy se objevují žáci všech výše uvedených charakteristik. Prostorové a materiální 
podmínky školy však neumožňují vzdělávání žáků s těžším zdravotním postižením, žáků 
nepohyblivých apod., jejichž pohyb po škole vyžaduje speciální stavební úpravy a jejich 
vzdělávání speciální (mnohdy finančně velmi náročné) pomůcky. 
Za evidenci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nápravu specifických poruch učení či 
chování, tvorbu a plnění individuálních výukových plánů a spolupráci s poradenskými 
zařízeními zodpovídá výchovná poradkyně pro 1. stupeň. Při klasifikaci a hodnocení těchto žáků 
vždy přihlížíme k aktuálnímu stavu jejich obtíží. 
 

3.3.1 Vzdělávání žáků se zdravotním postižením a zdravotní znevýhodněním 
 
Nejčastějším případem žáků se SVP na naší škole jsou žáci s vývojovými poruchami učení nebo 
chování, žáci s postižením v oblasti autistického spektra, žáci s lehčí formou sluchového či 
zrakového postižení, vadou řeči a žáci se sociálním znevýhodněním. Jejich vzdělávání probíhá 
formou individuální integrace do běžných tříd. 
 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

21 

Včasnou depistáží v raných ročnících školní docházky se snažíme zachycovat již v počátcích 
příznaky vývojových poruch učení a chování. Žáci jsou se souhlasem zákonných zástupců 
odesíláni k podrobnému pedagogicko-psychologickému vyšetření do příslušných školských 
poradenských zařízení. Cílem je zajistit žákovi i rodině potřebnou podporu a ve spolupráci 
s poradenským zařízením a rodinou vytvořit ve škole podmínky pro rozvoj schopností žáka, 
úspěšné zvládnutí učiva a začlenění do žákovského kolektivu. 
 
Dle doporučení poradenského pracoviště zajišťujeme pro žáky reedukační péči, v některých 
případech asistenty pedagoga. Na základě žádosti zákonných zástupců jsou žákům 
vypracovávány individuální vzdělávací plány. Jejich obsah zohledňuje jak požadavky 
vyplývajícími z očekávaných výstupů dle RVP pro základní vzdělávání, tak aktuální možnosti 
žáka, tj. požadavky se upravují tak, aby byly pro žáka reálné a splnitelné. 
K podpoře vzdělávání žáků se SVP využíváme vedle standardních učebnic a pracovních sešitů 
individuálně („na míru“) připravované pracovní listy, didaktické hry, názorné pomůcky apod. 
Využíváme také didaktických SW produktů vydavatelství Terasoft, Didakta aj. 
 

3.3.2 Vzdělávání žáků sociálně znevýhodněných 
 
Pro sociálně znevýhodněné žáky je charakteristické například horší materiální vybavení, 
výrazně horší nebo nulová domácí příprava, obvykle nízká motivace ke vzdělávání a z toho 
plynoucí slabé výkony. Problematická bývá též spolupráce se zákonnými zástupci těchto žáků, 
kteří nevěnují pozornost informacím ze školy a školu příliš nenavštěvují. 
 
Ačkoli tito žáci nemívají zpracovaný individuální vzdělávací plán (s výjimkou zdravotně 
postižených nebo zdravotně znevýhodněných žáků), přistupujeme k nim s podobnými ohledy a 
poskytujeme stejnou podporu jako žákům s IVP. Snažíme se je motivovat též k domácí 
přípravě, ale na její kvalitu nespoléháme. 
 
Specifickou oblastí je spolupráce se zákonnými zástupci těchto žáků. Mnohdy probíhá za 
asistence dalších institucí, zejména Odboru sociální péče MMK, školských poradenských a 
diagnostických zařízení. Pokud spolupráce s rodinou žáka selhává, sledujeme o to více žáka 
samotného, aby nedocházelo k zbytečné prodlevě při řešení záležitostí školní docházky, 
výchovy a vzdělávání. 
 

3.3.3 Vzdělávání žáků mimořádně nadaných 
 
Zabezpečení výuky žáků mimořádně nadaných vyžaduje od učitelů náročnější přípravu na 
vyučování v jednotlivých předmětech, neboť tito žáci mají specifické vzdělávací potřeby, na 
které je nutno reagovat. Usměrňujeme žáky v osobnostní výchově, vedeme je k rovnému 
přístupu k méně nadaným spolužákům, k toleranci, ochotě pomáhat slabším. Pro mimořádně 
nadané žáky zajišťujeme rozšiřující učivo, které odpovídá potřebám a nárokům těchto žáků. 
Každému diagnostikovanému mimořádně nadanému žákovi je vypracováván individuální 
vzdělávací plán. 
 
 
 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

22 

Některé ukazatele k identifikaci nadaného žáka: 
 

 bystrý, vnímavý, chápe souvislosti 
 rychle se učí nové věci 
 bohatý, aktivní slovník vyjadřování 
 často se ptá k věci 
 zaměřuje se na nové aktuální poznatky, události 
 má vynikající paměť 
 chce úkoly řešit samostatně 
 je nápaditý a originální v řešení, odpovědích 
 má důvěru sám v sebe 

 

3.3.4 Výkonnostní skupiny 
 
Kromě individuálního přístupu vyučujících k žákům na základě jejich rozdílných možností, 
potřeb a schopností podporujeme práci s těmito žáky též organizačním opatřením na úrovni 
ročníků. 
Od 4. ročníku dělíme žáky dle jejich výkonnosti v anglickém jazyce, čímž zohledňujeme rozdílné 
vstupní podmínky a znalosti žáků, na nichž se dá postavit další učivo. V 5. ročníku tyto 
výkonnostní skupiny vytváříme rovněž v českém jazyce a matematice. Důležitými hledisky 
zařazení žáka do skupiny jsou jeho dlouhodobá výkonnost a výsledky dosažené ve srovnávacích 
testech. Skupiny jsou otevřené, což umožňuje změnu zařazení žáka při změně vývoje jeho 
výkonnosti. 
Skupiny vycházejí z jednoduché filosofie – chtít po žákovi tolik, kolik je objektivně schopen 
zvládnout, tj. na jedné straně netrápit žáky slabší výkonnosti nepřiměřenými požadavky, na 
druhé straně nenechat někoho zbytečně zahálet. Naším záměrem je odstranit obavy a časté 
pocity neúspěchu u výkonnostně slabších žáků a zatraktivnit výuku pro intelektově nadanější 
žáky náročnějšími a zajímavějšími úkoly, jejichž zvládání jim také pravděpodobně zajistí 
budoucí konkurenční výhodu. 
V 5. ročníku jsou žáci ve skupinách vyučováni také učiteli z 2. stupně, což žákům pomáhá 
zvládnout plynuleji přechod z 1. na 2. stupeň. Rovněž v 6. ročníku pokračujeme ve zmíněných 
předmětech s výukou ve výkonnostních skupinách. Protože ale právě v těchto ročnících dochází 
u mnohých žáků k velkému vývojovému skoku, je jejich zařazení do výkonnostních skupin na 
začátku každého školního roku a v jeho pololetí ověřováno. 
 

3.4  Prevence rizikového chování a sociálně patologických jevů 
 
Žáci z rodinného prostředí s nízkým sociálně kulturním a ekonomickým vybavením jsou častěji 
ohroženi projevy rizikového chování a sociálně patologickými jevy. Z toho vychází nutnost 
věnovat jim nezbytnou péči. Škola tyto žáky vytipovává na základě jejich vnějších projevů, dle 
úrovně spolupráce s rodinou žáka (zákonnými zástupci), na základě komunikace s dalšími 
institucemi, s nimiž při řešení problémů spolupracuje (Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 
Magistrátu města Kladna, dětští lékaři a psychologové, Městská policie Kladno, Policie ČR, 
Oddělení krizového řízení a drogové prevence Magistrátu města Kladna a další). Snahou školy 
je co nejvíce zamezovat těmto jevům. 
 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

23 

K tomu účelu máme vypracovaný Minimální preventivní program. Jeho součástí jsou např. 
vrstevnické programy či tematické besedy pracovníků Oddělení krizového řízení a drogové 
prevence MMK a Městské policie s žáky školy. 

Žáci mladšího školního věku získávají a prohlubují si především informace a dovednosti k 

ochraně svého zdraví. Dostávají informace o škodlivosti alkoholu, tabáku a dalších návykových 

látek. Získávají prostor pro utváření základních sociálních dovedností. 

U žáků ve starším školním věku se zaměřujeme na upevnění a další rozvoj sociálních 

dovedností (např. navazování zdravých vztahů mimo rodinu, uplatnění schopnosti rozhodovat 

se nebo schopnosti čelit sociálnímu tlaku). Získávají širší informace o hráčských závislostech, 

rasismu, šikaně, týrání a zneužívání dětí, návykových látkách a společensky tolerovaných 

drogách a rizikách či nepříznivých důsledcích jejich užívání. 

V rámci nespecifické prevence navštěvují žáci ve škole zájmové kroužky, zúčastňují se 

sportovních utkání, připravují se a účastní dalších soutěží. Škola pořádá programy zaměřené na 

zlepšení zdraví a životního stylu – celoškolní programy, aktivity v rámci vyučovacích předmětů, 

projektové dny ve školní družině. 

Ve vyučovacích předmětech škola podporuje osobnostní rozvoj žáků (např. posilování 

sebedůvěry a sebejistoty, zvládání konfliktních situací, práci s emocemi, efektivní komunikaci a 

řešení problémů, vzájemnou toleranci). 

 

3.5  Začlenění průřezových témat 
 
V etapě základního vzdělávání jsou vymezena tato průřezová témata: 
 

 Osobnostní a sociální výchova 
 Výchova demokratického občana 
 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 
 Multikulturní výchova 
 Environmentální výchova  
 Mediální výchova 

 
V následující části je popsáno, které okruhy průřezová témata zahrnují a jejich stručný obsah. 
 

3.5.1 Osobnostní a sociální výchova 
 
Tematické okruhy osobnostní a sociální výchovy jsou členěny do tří částí, které jsou zaměřeny 
na osobnostní, sociální a mravní rozvoj. 
 

Osobnostní rozvoj: 
 rozvoj schopností poznávání - cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; 

cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

24 

 sebepoznání a sebepojetí - já jako zdroj informací o sobě; druzí jako zdroj informací o 
mně; moje tělo, moje psychika, moje učení; moje vztahy k druhým lidem; zdravé a 
vyrovnané sebepojetí 

 
 seberegulace a sebeorganizace - cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace 

vlastního jednání i prožívání, vůle; organizace vlastního času, plánování učení a studia; 
stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení 

 
 psychohygiena - dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému; 

sociální dovednosti pro předcházení stresům v mezilidských vztazích; dobrá organizace 
času; dovednosti zvládání stresových situací; hledání pomoci při potížích 

 
 kreativita - cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, 

schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti "dotahovat" nápady do reality), tvořivost 
v mezilidských vztazích 

Sociální rozvoj: 
 poznávání lidí - vzájemné poznávání se ve skupině/třídě; rozvoj pozornosti vůči 

odlišnostem a hledání výhod v odlišnostech; chyby při poznávání lidí 
 

 mezilidské vztahy - péče o dobré vztahy; chování podporující dobré vztahy, empatie a 
pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc; lidská práva jako regulativ 
vztahů; vztahy a naše skupina/třída (práce s přirozenou dynamikou dané třídy jako 
sociální skupiny) 

 
 komunikace - řeč těla, řeč zvuků a slov, řeč předmětů a prostředí vytvářeného člověkem, 

řeč lidských skutků; cvičení pozorování a empatického a aktivního naslouchání; 
dovednosti pro sdělování verbální i neverbální; specifické komunikační dovednosti; 
dialog; komunikace v různých situacích; efektivní strategie: asertivní komunikace, 
dovednosti komunikační obrany proti agresi a manipulaci, otevřená a pozitivní 
komunikace; pravda, lež a předstírání v komunikaci 

 
 kooperace a kompetice - rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci (seberegulace, 

dovednost odstoupit od vlastního nápadu, pozitivní myšlení apod.); rozvoj sociálních 
dovedností pro kooperaci (jasná a respektující komunikace, řešení konfliktů, podřízení se, 
vedení a organizování práce skupiny); rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro 
etické zvládání situací soutěže, konkurence 

orální rozvoj: 
 řešení problémů a rozhodovací dovednosti - dovednosti pro řešení problémů a 

rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí, problémy v mezilidských 
vztazích, zvládání učebních problémů vázaných na látku předmětů, problémy 
v seberegulaci 

 
 hodnoty, postoje, praktická etika - analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich 

projevů v chování lidí; vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, 
spravedlivost, respektování atd.; pomáhající a prosociální chování (člověk neočekává 
protislužbu); dovednosti rozhodování v eticky problematických situacích všedního dne 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

25 

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 
 

 
OSOBNOSTNÍ ROZVOJ 

  
Rozvoj 

schopností 
poznávání 

 

 
Sebepoznání a 

sebepojetí 

 
Seberegulace a 
sebeorganizace 

 

 
Psychohygiena 

 
Kreativita 

 
1. 
 

Pč, Vv Č  Tv, Hv Tv, Hv, Vv, Prv 

 
2. 
 

Vv Vv Tv, Hv, Prv Hv, Prv Tv, Hv, Vv, Prv 

 
3. 
 

  Pč, Hv, A Hv, A Tv, Prv, Vv, Hv 

 
4. 
 

Č, Pč, Vv, Př, Pč, 
M 

Př, Pč Pč, Vv Pč, Hv, A Pč, Hv, M 

 
5. 
 

Pč, Vv, Př, M, 
Pp 

Př Pč Hv Hv, M 

 
6. 
 

D, Pp, Př  D D, Hv D, ORv 

 
7. 
 

D, M, Pp, Př, 
Přp, Sp 

D, Dcj, Hv Přp, Dcj  D, M, ORv, Přp, 
Sp 

 
8. 
 

F, Ch, ORv, Pp, 
Př, Dcj 

D, ORv, Tv, Hv ORv, Dcj ORv, Dcj D, Dcj 

 
9. 
 

D, Ch, M, Pp, Př, 
Přp, Sp 

A, Sp D, Přp, Dcj, Hv  F, ORv, Přp, Dcj, 
Sp 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

26 

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 
 

  
SOCIÁLNÍ ROZVOJ 

 

 
MORÁLNÍ ROZVOJ 

 
Poznávání 

lidí 

 
Mezilidské 

vztahy 

 
Komunikace 

 
Kooperace 

a 
kompetice 

 

 
Řešení problémů 

a rozhodovací 
dovednosti 

 
Hodnoty, 
postoje, 

praktická etika 

 
1. 
 

 Tv,  Pč, Vv, 
Prv 

Č, Hv, Prv  Pč, Prv  

 
2. 
 

 Č, Prv Č, Prv  Pč, Prv, Tv Č 

 
3. 
 

Vv Prv Č, Prv, Pč  Vl, Prv  

 
4. 
 

Vv, Pč Pč, Př Č Př Pč, Vl, Př, A Vl, Př, Č 

 
5. 
 

 Pč, Vv, Př Pč, A Pč, Př Vl, Př Vl, Př 

 
6. 
 

ORv A, D, Hv A, Vv D, F, ORv, 
Sv, Tv 

D, ORv Sp, D, ORv 

 
7. 
 

D, ORv, Dcj ORv, Dcj A, ORv, Přp, 
Dcj 

ORv, Přp, 
Dcj, Sp, Sv 

D, ORv Sp, ORv ,Přp 

 
8. 
 

ORv, Dcj D, A, ORv, 
Dcj, Vv 

Ak, D, A, Př, 
Dcj 

F, ORv, Sv ORv, Dcj Č, D, ORv, Dcj 

 
9. 
 

ORv, Dcj, 
Sp 

D, ORv Ak, A, D, Př, 
Přp 

D, ORv, Pp, 
Př, Dcj, Přp 

D, M, Sp Přp 

 
 
 
 
 
 
 
 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

27 

3.5.2 Výchova demokratického občana 
 
Tematické okruhy průřezového tématu jsou zaměřeny na utváření a rozvíjení demokratických 
vědomostí, dovedností a postojů potřebných pro aktivní účast žáků – budoucích dospělých 
občanů – v životě demokratické společnosti. Vychází z reálných životních situací a reflektují 
životní zkušenosti žáků: 
 
 občanská společnost a škola - škola jako model otevřeného partnerství a demokratického 

společenství, demokratická atmosféra a demokratické vztahy ve škole; způsoby 
uplatňování demokratických principů a hodnot v každodenním životě školy; formy 
participace žáků na životě školy a místní komunity; spolupráce školy se správními orgány a 
institucemi v obci 

 
 občan, občanská společnost a stát - občan jako odpovědný člen společnosti (jeho práva 

a povinnosti, odpovědnost za své postoje a činy, angažovat se v zájmu celku); Listina 
základních práv a svobod, práva a povinnosti občana; úloha občana v demokratické 
společnosti; základní principy a hodnoty demokratického politického systému (právo, 
spravedlnost, diferenciace, různorodost); principy soužití s minoritami (vztah k jinému, 
respekt k identitám, vzájemná komunikace a spolupráce, příčiny nedorozumění a zdroje 
konfliktů) 

 
 formy participace občanů v politickém životě - volební systémy a demokratické volby 

a politika; obec jako základní jednotka samosprávy státu; společenské organizace a hnutí 
 

 principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování - demokracie jako protiváha 
diktatury a anarchie; principy demokracie; základní kategorie fungování demokracie 
(spravedlnost, řád, norma, zákon, právo, morálka); význam Ústavy jako základního zákona 
země; demokratické způsoby řešení konfliktů a problémů v osobním životě i ve 
společnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

28 

 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 
 

  
Občanská 

společnost a škola 

 
Občan, občanská 
společnost a stát 

 
Formy participace 

občanů v politickém 
životě 

 
Principy demokracie 
jako formy vlády a 

způsobu rozhodování 
 

 
1. 
 

Prv    

 
2. 
 

Prv    

 
3. 
 

 Prv   

 
4. 
 

  Vl Vl 

 
5. 
 

A Vl, A   

 
6. 
 

ORv D D  

 
7. 
 

  ORv ORv, Z 

 
8. 
 

A, Č, ORv D, ORv D, Z D, Z 

 
9. 
 

 D, Př, Sp D, Sp D, Sp 

 

 

3.5.3 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 
 
Tematické okruhy průřezového tématu podněcují zájem žáků o Evropu a svět 
a zprostředkovávají jim poznání Evropy a světa jako uspořádaného prostředí, měnícího se v 
čase, v němž se lidé setkávají, společně řeší problémy a utvářejí svůj život. Žáci zpřesňují obraz 
Evropy, uvědomují si souvislosti řešení běžných situací občana s globálními problémy a 
možnosti utváření své vlastní životní perspektivy v evropském a globálním prostoru: 
 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

29 

 Evropa a svět nás zajímá - rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa; místa, 
události a artefakty v blízkém okolí mající vztah k Evropě a světu; naši sousedé v Evropě; 
život dětí v jiných zemích; lidová slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy 

 
 objevujeme Evropu a svět - naše vlast a Evropa; evropské krajiny; Evropa a svět; 

mezinárodní setkávání; státní a evropské symboly; Den Evropy; život Evropanů a styl 
života v evropských rodinách; životní styl a vzdělávání mladých Evropanů 

 
 jsme Evropané - kořeny a zdroje evropské civilizace; klíčové mezníky evropské historie; 

Evropská integrace; instituce Evropské unie a jejich fungování; čtyři svobody a jejich 
dopad na život jedince; co Evropu spojuje a co ji rozděluje; mezinárodní organizace a 
jejich přispění k řešení problémů dětí a mládeže 

 
 

 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 
 

  
Evropa a svět nás zajímá 

 

 
Objevujeme Evropu a svět 

 

 
Jsme Evropané 

 
1. 
 

Č   

 
2. 
 

   

 
3. 
 

 Prv Č 

 
4. 
 

 M  

 
5. 
 

Tv, Č, A Vl, Č Vl, Č 

 
6. 
 

D, M D Č, D 

 
7. 
 

A, M, Pp, Př, Dcj A, D, M, Pp, Př, Z Č, D, ORv 

 
8. 
 

M, A, Z D, M, A, Dcj, Z D, Dcj, Z 

 
9. 
 

D, M, P, Dcj D, M, Př, Dcj D, ORv, Dcj, Z 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

30 

3.5.4 Multikulturní výchova 
 
Tematické okruhy průřezového tématu vycházejí z aktuální situace ve škole, reflektují aktuální 
dění v místě školy i současnou situaci ve společnosti. Jelikož se jedná o záležitosti velmi citlivé, 
může být výběr a realizace daného tematického okruhu významně ovlivněn vzájemnou 
dohodou na úrovních učitelů, učitelů a žáků nebo učitelů a zákonných zástupců. Jde o tyto 
okruhy: 
 
 kulturní diference - jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti; člověk 

jako nedílná jednota tělesné i duševní stránky, člověk jako součást etnika; poznávání 
vlastního kulturního zakotvení; respektování zvláštností různých etnik (zejména cizinců 
nebo příslušníků etnik žijících v místě školy); základní problémy sociokulturních rozdílů v 
České republice a v Evropě 

 
 lidské vztahy - právo žít společně a podílet se na spolupráci; tolerantní vztahy a rozvíjení 

spolupráce s jinými lidmi, bez ohledu na jejich kulturní, sociální, náboženské, zájmové 
nebo generační příslušnost; vztahy mezi kulturami; předsudky a vžité stereotypy (příčiny 
a důsledky diskriminace); důležitost integrace jedince v rodinných, vrstevnických a 
profesních vztazích; uplatňování principu slušného chování (základní morální normy); 
význam kvality mezilidských vztahů pro harmonický rozvoj osobnosti; tolerance, empatie; 
lidská solidarita, osobní přispění k zapojení žáků z odlišného kulturního prostředí do 
kolektivu třídy 

 
 etnický původ - rovnocennost všech etnických skupin a kultur; odlišnost lidí, ale i jejich 

vzájemná rovnost; postavení národnostních menšin; základní informace o různých 
etnických a kulturních skupinách žijících v české a evropské společnosti; různé způsoby 
života, odlišné myšlení a vnímání světa; projevy rasové nesnášenlivosti – jejich 
rozpoznávání a důvody vzniku 

 
 multikulturalita - multikulturalita současného světa a předpokládaný vývoj v budoucnosti; 

multikulturalita jako prostředek vzájemného obohacování; specifické rysy jazyků a jejich 
rovnocennost; naslouchání druhým, komunikace s příslušníky odlišných sociokulturních 
skupin, vstřícný postoj k odlišnostem; význam užívání cizího jazyka jako nástroje 
dorozumění a celoživotního vzdělávání 

 
 princip sociálního smíru a solidarity - odpovědnost a přispění každého jedince za 

odstranění diskriminace a předsudků vůči etnickým skupinám; nekonfliktní život v 
multikulturní společnosti; aktivní spolupodílení dle svých možností na přetváření 
společnosti, zohlednění potřeb minoritních skupin; otázka lidských práv, základní 
dokumenty 

 
 
 
 
 
 
 
 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

31 

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 
 

  
Kulturní 

diference 

 
Lidské vztahy 

 
Etnický původ 

 
Multikulturalita 

 
Princip sociálního 
smíru a solidarity 

 

 
1. 
 

Č, Vv Č, Prv Prv  Prv 

 
2. 
 

 Prv Prv, Pč  Prv 

 
3. 
 

 Č, Prv Prv Pč Prv 

 
4. 
 

 A  Č Vl 

 
5. 
 

 Tv Pč,  Vl A Vl 

 
6. 
 

D, Vv, Z D, ORv D, Uř, Vv, Z, Hv  ORv 

 
7. 
 

D, Dcj, Z D, ORv, Dcj D, ORv, Uř, Z ORv, Dcj D 

 
8. 
 

D, Př, Dcj, Z, 
Hv 

ORv D, P, Dcj, Uř, Z Ak, A, ORv, Dcj, Z D 

 
9. 
 

Č, D, Př, Dcj, 
Hv 

Dcj D, Př, Uř Ak, A, D, Dcj D, ORv 

 

3.5.5 Environmentální výchova 
 
Environmentální výchova je členěna do tematických okruhů, které umožňují celistvé pochopení 
problematiky vztahů člověka k životnímu prostředí, k uvědomění si základních podmínek života 
a odpovědnosti současné generace za život v budoucnosti: 
 
 ekosystémy - les (produkční a mimoprodukční významy lesa); pole (význam, změny okolní 

krajiny vlivem člověka, způsoby hospodaření na nich); vodní zdroje (vodní hospodářství, 
důležitost pro krajinnou ekologii); moře (druhová odlišnost, význam pro biosféru, mořské 
řasy a kyslík, cyklus oxidu uhličitého) a tropický deštný les (porovnání, druhová 
rozmanitost, ohrožování, globální význam a význam pro nás); lidské sídlo (umělý 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

32 

ekosystém, jeho funkce a vztahy k okolí); kulturní krajina (pochopení hlubokého ovlivnění 
přírody v průběhu vzniku civilizace až po dnešek) 
 

 základní podmínky života - voda (význam vody pro lidský život a lidské aktivity, ochrana 
její čistoty, pitná voda ve světě a u nás); ovzduší (význam pro život na Zemi, ohrožování 
ovzduší a klimatické změny, propojenost světa, čistota ovzduší u nás); půda (zdroj výživy, 
ohrožení půdy, rekultivace a situace v okolí, změny v potřebě zemědělské půdy, nové 
funkce zemědělství v krajině); ochrana biologických druhů (důvody ochrany a způsoby 
ochrany jednotlivých druhů); ekosystémy – biodiverzita (funkce ekosystémů, význam 
biodiverzity, její úrovně, ohrožování a ochrana ve světě a u nás); energie (energie a život, 
vliv energetických zdrojů na společenský rozvoj, využívání energie, možnosti a způsoby 
šetření, místní podmínky); přírodní zdroje (zdroje surovinové a energetické, jejich 
vyčerpatelnost, vlivy na prostředí, principy hospodaření s přírodními zdroji, význam a 
způsoby získávání a využívání přírodních zdrojů v okolí) 

 
 lidské aktivity a problémy životního prostředí - zemědělství a životní prostředí, ekologické 

zemědělství; doprava a životní prostředí (vliv dopravy na prostředí, ekologická zátěž 
dopravy, doprava a globalizace); průmysl a životní prostředí (průmyslová revoluce a 
demografický vývoj, vlivy průmyslu na prostředí, zpracovávané materiály a jejich 
působení, vliv právních a ekonomických nástrojů na vztahy průmyslu k ochraně životního 
prostředí, průmysl a udržitelný rozvoj společnosti); odpady a hospodaření s odpady 
(odpady a příroda, principy a způsoby hospodaření s odpady, druhotné suroviny); ochrana 
přírody a kulturních památek (význam ochrany přírody a kulturních památek; právní 
řešení u nás, v EU a ve světě, příklady z okolí, zásada předběžné opatrnosti; ochrana 
přírody při masových sportovních akcích – zásady MOV) změny v krajině (krajina dříve a 
dnes, vliv lidských aktivit, jejich reflexe a perspektivy); dlouhodobé programy zaměřené 
k růstu ekologického vědomí veřejnosti (Státní program EVVO, Agenda 21 EU) a akce (Den 
životního prostředí OSN, Den Země apod.) 

 
 vztah člověka k prostředí - naše obec (přírodní zdroje, jejich původ, způsoby využívání 

a řešení odpadového hospodářství, příroda a kultura obce a její ochrana, zajišťování 
ochrany životního prostředí v obci - instituce, nevládní organizace, lidé); náš životní styl 
(spotřeba věcí, energie, odpady, způsoby jednání a vlivy na prostředí); aktuální (lokální) 
ekologický problém (příklad problému, jeho příčina, důsledky, souvislosti, možnosti a 
způsoby řešení, hodnocení, vlastní názor, jeho zdůvodňování a prezentace); prostředí a 
zdraví (rozmanitost vlivů prostředí na zdraví, možnosti a způsoby ochrany zdraví); 
nerovnoměrnost života na Zemi (rozdílné podmínky prostředí a rozdílný společenský vývoj 
na Zemi, příčiny a důsledky zvyšování rozdílů globalizace a principy udržitelnosti rozvoje, 
příklady jejich uplatňování ve světě, u nás) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

33 

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 
 

  
Ekosystémy 

 
Základní podmínky 

života 

 
Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 
 

 
Vztah člověka 

k prostředí 

 
1. 
 

Prv Prv Prv Č, Prv, M 

 
2. 
 

Prv Prv Prv Prv, M 

 
3. 
 

Prv Prv Prv Prv, M, Pč 

 
4. 
 

Vv, Př Př, Pč Vl, Př, Pč Vv, Vl, Tv, Př, M, Pč 

 
5. 
 

Př Př Č, Vv, Př, Pč Vl, Př, M, Pč 

 
6. 
 

Př, Z D, M, Př, Z D, Pp, Př M, Pp, Př, Z, Uř 

 
7. 
 

D, Př, Přp, Z P, Sp, Přp Č, D, Př, Sp Př, Přp, Uř, Sp, Tv, Z 

 
8. 
 

Z F, M, Př Č, D, Ch, M, Pp, Př, Z Ch, Pp, Př, Vv, Z, Uř 

 
9. 
 

Př, Přp, Z F, Ch, Př, Přp A, D, Ch, M, Př, Dcj, Sp, Z Č, D, Ch, Př, Přp, Uř, 
Sp, Vv, Z 

 

3.5.6 Mediální výchova 
 
Mediální výchova na úrovni základního vzdělávání obsahuje základní poznatky a dovednosti 
týkající se médií a mediální komunikace. Tematické okruhy mediální výchovy se člení na 
tematické okruhy receptivních činností a tematické okruhy produktivních činností. 
 
Receptivní činnosti: 
 
 kritické čtení a vnímání mediálních sdělení – kritický přístupu ke zpravodajství a reklamě; 

rozlišování zábavních („bulvárních“) prvků ve sdělení od informativních a společensky 
významných; hodnotící prvky ve sdělení (výběr slov a záběrů); hledání rozdílu mezi 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

34 

informativním, zábavním a reklamním sdělením; chápání podstaty mediálního sdělení, 
objasňování jeho cílů a pravidel; identifikování základních orientačních prvků v textu 
 

 interpretace vztahu mediálních sdělení a reality - typy sdělení, jejich rozlišování a funkce; 
rozdíl mezi reklamou a zprávou, mezi „faktickým“ a „fiktivním“ obsahem; hlavní rysy 
reprezentativnosti (reprezentace reality); vztah mediálního sdělení a sociální zkušenosti 
(rozlišení sdělení potvrzujících předsudky a představy od sdělení vycházejících ze znalosti 
problematiky a nezaujatého postoje); identifikace společensky významných hodnot v 
textu, prvky signalizující hodnotu, o kterou se sdělení opírá; identifikace zjednodušení 
obsahu mediálních sdělení, opakované užívání prostředků (ve zpravodajství, reklamě i 
zábavě) 

 
 stavba mediálních sdělení - pravidelnosti v uspořádání obsahu mediálních sdělení, 

zejména ve zpravodajství (zpravodajství jako vyprávění, sestavování příspěvků podle 
kritérií); principy sestavování zpravodajství a jejich identifikace, pozitivní principy (význam 
a užitečnost), principy užívání zábavných prvků (negativita, blízkost, jednoduchost, 
přítomnost); příklady stavby a uspořádání zpráv (srovnávání titulních stran různých 
deníků) a dalších mediálních sdělení (například skladba a výběr sdělení v časopisech pro 
dospívající) 

 
 vnímání autora mediálního sdělení - identifikace postojů a názorů autora v obsahu 

mediálního sdělení; výrazové prostředky a jejich uplatnění pro vyjádření či zastření názoru 
a postoje i pro záměrnou manipulaci; prvky signalizující explicitní či implicitní vyjádření 
hodnocení, výběr a kombinace slov, obrazů a zvu ů z hlediska záměru a hodnotového 
významu 

 
 fungování a vliv médií ve společnosti - organizace a postavení médií ve společnosti; 

faktory ovlivňující média, vlivy působící na jejich chování; způsoby financování médií 
a jejich dopady; vliv médií na každodenní život, společnost, politický život a kulturu z 
hlediska současné i historické perspektivy; role médií v každodenním životě jednotlivce, 
vliv médií na uspořádání dne, na rejstřík konverzačních témat, na postoje a chování; role 
médií v politickém životě (předvolební kampaně a jejich význam); vliv médií na kulturu 
(role filmu a televize v životě jednotlivce, rodiny, společnosti); role médií v politických 
změnách 

 
Produktivní činnosti: 
 
 tvorba mediálního sdělení - uplatnění a výběr výrazových prostředků a jejich kombinací 

pro tvorbu věcně správných a komunikačně (společensky a situačně) vhodných sdělení; 
tvorba mediálního sdělení (např. pro školní časopis či školní webové stránky); 
technologické možnosti a jejich omezení 

 
 práce v realizačním týmu - redakce školního časopisu, videomagazínu, rozhlasových 

spotů; utváření týmu, význam různých věkových a sociálních skupin pro obohacení týmu, 
komunikace a spolupráce v týmu; stanovení si cíle, časového harmonogramu a delegování 
úkolů a zodpovědnosti; faktory ovlivňující práci v týmu; pravidelnost mediální produkce 

 
 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

35 

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 
 

  
RECEPTIVNÍ ČINNOSTI 

 

 
PRODUKTIVNÍ ČINNOSTI 

 
Kritické 
čtení a 

vnímání 
mediálních 

sdělení 

 
Interpretace 

vztahu 
mediálních 
sdělení a 

reality 
 

 
Stavba 

mediálních 
sdělení 

 
Vnímání 
autora 

mediálních 
sdělení 

 
Fungování 
a vliv médií 

ve 
společnosti 

 
Tvorba 

mediálního 
sdělení 

 
Práce 

v realizačním 
týmu 

 
1. 
 

Prv   Prv    

 
2. 
 

 Č  Č    

 
3. 
 

Prv, M Č  Vv  Č  

 
4. 
 

Č, Vl Vv  Č, Pč, Tv Vv Vl Vl 

 
5. 
 

Pč, M, Vl, 
A, Pp 

Č Vv Č, Vv  Vl Vl 

 
6. 
 

Č, D, Hv ORv    A, Ak, D, Pp A, Ak 

 
7. 
 

Č, D, Pp   D D Č, Pp D 

 
8. 
 

Č, M, Pp Č, D, Pp  Pp Vv Č, D, Pp, 
Dcj 

Hv 

 
9. 
 

M, Pp, Dcj, 
Sp 

  Č, Tv Č, Vv Č, D, A, Pp, 
Dcj 

Hv 

 
 
 
 
 
 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

36 

4.   Učební plán 

4.1  Tabulace učebního plánu, poznámky k učebnímu plánu 
 

4.1.1  1. stupeň 
 

Hodinové dotace dle vzdělávacích oborů 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vzdělávací oblasti 
Vzdělávací 

obory 
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník Celkem 

        
Jazyk a jazyková Český jazyk   

 
  

 
    

komunikace a literatura 7 7 7 7 7 35 

  Cizí jazyk 0 0 3 3 3 9 

Matematika a její aplikace 4 4 4 4 4 20 

Informační a komunikační 
technologie 0 0 0 0 1 1 

Člověk a jeho svět 2 2 2 3 3 12 

Umění a kultura Hudební 
výchova 1 1 1 1 1 

12 
Výtvarná 
výchova 2 2 1 1 1 

Člověk a zdraví Tělesná 
výchova 2 2 2 2 2 10 

Člověk a svět práce 1 1 1 1 1 5 

Celkem 19 19 21 22 23 104 

Disponibilní časová dotace M 1 M 2 M 2 M 2 M 2 9 

Prv 1 0 0 0 0 1 

0 Tv 0,5 Tv 0,5 0 0 1 

0 0 0 Vl 1 Vl 1 2 

0 0 0 Vv 1 0 1 

Disponibilní celkem 2 2,5 2,5 4 3 14 

Celkem 21 21,5 24,5 26 26 118 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

37 

Hodinové dotace dle vyučovacích předmětů 

 

 

Počty hodin (včetně disponibilní dotace) v jednotlivých předmětech a ročnících 
 

Předmět 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník Celkem 

Český jazyk 7 7 7 7 7 35 

Anglický jazyk 0 0 3 3 3 9 

Matematika 5 6 6 6 6 29 

Práce s počítačem 0 0 0 0 1 1 

Prvouka 3 2 2 0 0 7 

Vlastivěda 0 0 0 2 2 4 

Přírodověda 0 0 0 2 2 4 

Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 

Výtvarná výchova 2 2 1 2 1 8 

Tělesná výchova 2 2,5 2,5 2 2 11 

Praktické činnosti 1 1 1 1 1 5 

Celkem 21 21,5 23,5 26 26 118 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vzdělávací oblasti Vyučovací 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník Celkem 

 
předměty 

      
Jazyk a jazyková Český jazyk 7 7 7 7 7 35 

komunikace Cizí jazyk 0 0 3 3 3 9 

Matematika a její 
aplikace Matematika 4+1 4+2 4+2 4+2 4+2 20+9 

Inform. a komun. 
technologie Práce s počítačem 0 0 0 0 1 1 

Člověk a jeho svět Prvouka 2+1 2 2 0 0 

12+3 

Vlastivěda 0 0 0 1+1 1+1 

Přírodověda 0 0 0 2 2 

Umění a kultura Hudební výchova 1 1 1 1 1 

12+1 Výtvarná výchova 2 2 1 1+1 1 

Člověk a zdraví Tělesná výchova 2 2+0,5 2+0,5 2 2 10+1 

Člověk a svět práce Praktické činnosti 1 1 1 1 1 5 

Celkem 

18+3 19+2 22+2 22+4 23+3 104+14 

21 21 24 26 26 118 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

38 

4.1.2  Poznámky k učebnímu plánu pro 1. stupeň 
 

Jazyk a jazyková komunikace 
Výstupy vzdělávací oblasti jsou pokryty v 1. – 5. ročníku vyučovacím předmětem Český jazyk a 
literatura a ve 3. – 5. ročníku Cizí jazyk. Český jazyk a literatura je vyučován sedm hodin týdně 
v každém ročníku, cizí jazyk tři hodiny týdně. 
 
Matematika a její aplikace 
Vzdělávací oblast je realizována v 1. – 5. ročníku s využitím disponibilní časové dotace jedné 
hodiny v 1. ročníku a dvou hodin od 2. ročníku, tedy pět hodin týdně v 1. ročníku a šest hodin 
týdně ve 2. –  5. ročníku.  
 
Informační a komunikační technologie 
V 5. ročníku je zařazena do výuky tato vzdělávací oblast v rámci předmětu Práce s počítačem. 
Pro výuku je vymezena jedna hodina týdně. 
 
Člověk a jeho svět 
Další disponibilní hodinové dotace jsou využity v oblasti Člověk a jeho svět, a to jedna hodina 
ve výuce Prvouky v 1. ročníku a po jedné hodině ve výuce Vlastivědy ve 4. a v 5. ročníku. 
Prvouka je vyučována v 1. ročníku tři hodiny týdně, ve 2. a 3. ročníku vždy dvě hodiny týdně. 
Výuka vlastivědy a přírodovědy probíhá ve 4. a 5. ročníku vždy dvě hodiny týdně v obou 
předmětech. 
 
Umění a kultura 
Rovněž v této vzdělávací oblasti byla posílena hodinová dotace. Pro výuku výtvarné výchovy 
byla využita jedna hodina disponibilní hodinové dotace ve 4. ročníku. Výuce výtvarné výchovy 
je vymezena jedna vyučovací hodina týdně ve 3. a 5. ročníku, v 1., 2. a 4. ročníku pak dvě 
hodiny týdně. Hudební výchova je vyučována v 1. – 5. ročníku jednu hodinu týdně. 
 
Člověk a zdraví 
Vzdělávací oblast je naplňována v rámci hodin tělesné výchovy. Ve výuce tohoto předmětu je 
ve 2. a 3. ročníku zařazena disponibilní polovina hodiny, respektive jedna hodina v pololetí, ve 
kterém je zařazen do výuky plavecký kurz. Ve 2. ročníku ve 2. pololetí a ve 3. ročníku 
v 1. pololetí probíhá výuka tělesné výchovy tři hodiny týdně. V 1., 4. a 5. ročníku, dále také 
ve 2. pololetí 2. ročníku a v 1. pololetí 3. ročníku výuka probíhá dvě hodiny týdně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

39 

4.1.3  2. stupeň 
 
Hodinové dotace dle vzdělávacích oborů a vyučovacích předmětů 

 

 
 
 

Časová 
dotace v 
RVP ZV 

Vzdělávací oblasti 
Vzdělávací 

obory 
Vyučovací 
předmět 

6
.r

o
čn

ík
 

7
.r

o
čn

ík
 

8
.r

o
čn

ík
 

9
.r

o
čn

ík
 

Celkem  

Rozdělení 
disponibilní 

časové 
dotace 

15 

Jazyk a jazyková 
komunikace  

Český jazyk 
a literatura 

Český jazyk 5 4 4 4 17 2 

12 Cizí jazyk 
Anglický 

jazyk 
3 3 3 3 12 

 

 
Další cizí 
jazyk 

Německý 
jazyk Ruský 

jazyk 
0 2 2 2 6 6

 

15 Matematika a její aplikace Matematika 5 5 5 5 20 5 

1 
Informační a komunikační 
technologie 

Práce s 
počítačem 

1 0 1 0 2 1 

11 
Člověk a 
společnost  

Dějepis Dějepis 2 2 2 2 8 

 Výchova k 
občanství 

Občanská a 
rodinná 
výchova 

1,5 0,5 0,5 0,5 3 

21 Člověk a příroda 

Fyzika Fyzika 2 2 2 2 8 

7 

Chemie Chemie 0 0 2 2 4 

Přírodopis Přírodopis 2 2 2 2 8 

Zeměpis Zeměpis 2 2 2 2 8 

10 Umění a kultura  

Hudební 
výchova 

Hudební 
výchova 

1 1 1 1 4 

 Výtvarná  
výchova 

Výtvarná 
výchova 

2 2 1 1 6 

10 Člověk a zdraví   

Výchova  ke 
zdraví 

Občanská a 
rodinná 
výchova 

0,5 0,5 0,5 0,5 2 

 
Tělesná 
výchova 

Tělesná 
výchova 

2 2 2 2 8 

3 Člověk a svět práce Svět práce 0 1 1 1 3 
 

 Volitelné předměty 0 1 0 2 3 3 

24 Disponibilní časová dotace   24 

122 Celková povinná časová dotace 29 30 31 32 122 
 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

40 

4.1.4  Poznámky k učebnímu plánu pro 2. stupeň 
 
Jazyk a jazyková komunikace 
Vzdělávací obor Český jazyk a literatura je realizován předmětem Český jazyk s časovou dotací 
pět hodin týdně v 6. ročníku a čtyři hodiny týdně v 7. – 9. ročníku. 
 
Vzdělávací obor Cizí jazyk je realizován předmětem Anglický jazyk s časovou dotací tří hodin 
týdně v 6. – 9. ročníku. 
 
Vzdělávací obor Další cizí jazyk je realizován předmětem Německý jazyk nebo Ruský jazyk s 
časovou dotací dvou hodin týdně v 7. – 9. ročníku. 
 
Matematika a její aplikace 
Vzdělávací oblast je realizována předmětem Matematika s časovou dotací pěti hodin týdně    
v 6. – 9. ročníku. 
. 
Informační a komunikační technologie 
Vzdělávací oblast je realizována předmětem Práce s počítačem s časovou dotací jedné hodiny 
týdně v 6. a 8. ročníku. 
 
Člověk a společnost 
Vzdělávací obor Dějepis je realizován předmětem Dějepis s časovou dotací dvou hodin týdně 
v 6. – 9. ročníku. 
 
Vzdělávací obor Výchova k občanství je realizován integrovaným předmětem Občanská a 
rodinná výchova s časovou dotací dvou hodin týdně v 6. ročníku a jedné hodiny týdně v 7. – 9. 
ročníku.  
 
Člověk a příroda 
Vzdělávací obory Fyzika, Přírodopis a Zeměpis jsou realizovány stejnojmennými předměty 
s časovou dotací dvou hodin týdně pro každý předmět v 6. – 9. ročníku. 
 
Vzdělávací obor Chemie je realizován předmětem Chemie s časovou dotací dvou hodin týdně 
v 8. – 9. ročníku. 
 
Umění a kultura 
Vzdělávací obor Hudební výchova je realizován předmětem Hudební výchova s časovou dotací 
jedné hodiny týdně v 6. – 9. ročníku. 
 
Vzdělávací obor Výtvarná výchova je realizován předmětem Výtvarná výchova s časovou dotací 
dvou hodin týdně v 6. a 7. ročníku a jedné hodiny týdně v 8. a 9. ročníku. 
 
Člověk a zdraví 
Vzdělávací obor Výchova ke zdraví je realizován integrovaným předmětem Občanská a rodinná 
výchova s časovou dotací dvou hodin týdně v 6. ročníku a jedné hodiny týdně v 7. – 9. ročníku.  
 
Vzdělávací obor Tělesná výchova je realizován předmětem Tělesná výchova s časovou dotací 
dvou hodin týdně v 6. – 9. ročníku. 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

41 

Člověk a svět práce 
Vzdělávací oblast je realizována předmětem Svět práce s časovou dotací jedné hodiny týdně 
v 7. – 9. ročníku. 
 
Průřezová témata jsou realizována v rámci vyučovacích předmětů a také v rámci třídních, 
předmětových a celoškolních projektů. 
 
Disponibilní časová dotace 
 
Disponibilní časová dotace je využita: 

 pro další cizí jazyk 

7. ročník – 2 hodiny  
8. ročník – 2 hodiny  
9. ročník – 2 hodiny  

 k posílení povinných předmětů 

Český jazyk – 2 hodiny  
Matematika  - 5 hodin 
Fyzika -  2 hodiny 
Chemie – 1 hodina 
Přírodopis – 2 hodiny 
Zeměpis - 2 hodiny 
Práce s počítačem – 1 hodina 

 pro volitelné předměty 

7. ročník – 1 hodina  
9. ročník – 2 hodiny 
 
 

Počty hodin (včetně disponibilní dotace) v jednotlivých předmětech a ročnících 

Předmět 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník Celkem 

Český jazyk 5 4 4 4 17 

Anglický jazyk 3 3 3 3 12 

Další cizí jazyk 0 2 2 2 6 

Matematika 5 5 5 5 20 

Práce s počítačem 1 0 1 0 2 

Dějepis 2 2 2 2 8 

Občanská a rodinná výchova 2 1 1 1 5 

Fyzika 2 2 2 2 8 

Chemie 0 0 2 2 4 

Přírodopis 2 2 2 2 8 

Zeměpis 2 2 2 2 8 

Hudební výchova 1 1 1 1 4 

Výtvarná výchova 2 2 1 1 6 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Svět práce 0 1 1 1 3 

Volitelný předmět 0 1 0 2 3 

Celkem 29 30 31 32 122 

 
 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

42 

Disponibilní časová dotace v RVP ZV činí 24 hodin, z toho 6 hodin je povinně využito pro 
vzdělávací obor Další cizí jazyk 
 
Občanská a rodinná výchova je integrovaným předmětem, který propojuje vzdělávací obsahy 
vzdělávacích oborů Výchova k občanství a Výchova ke zdraví. 
 
Svět práce v sedmém ročníku je zaměřen na Pěstitelské práce a chovatelství. 
 
Svět práce v osmém a devátém ročníku je zaměřen na volbu povolání. 
 
Nabídka volitelných předmětů 

Naší snahou je nabízet žákům pestrou škálu volitelných předmětů tak, aby jejich vzdělávací 
obsahy pokrývaly různé vzdělávací oblasti a obory. V každém školním roce však nemusí být 
nabízeny všechny z níže uvedených předmětů. Nabídka je pak ovlivněna specifickými 
podmínkami, jako je např. personální zajištění, prostorové možnosti, vazby na další vyučovací 
předměty. 

Konečná skladba volitelných předmětů v konkrétním školním roce může být ovlivněna také 
poptávkou z řad žáků samotných. Otevření skupiny žáků ve volitelném předmětu je závislé na 
splnění podmínek daných platnou legislativou (např. nejnižší počet žáků ve skupině). 

Škola bude nabízet žákům v různé skladbě tyto volitelné předměty: 

 Anglická konverzace 

 Matematické praktikum 

 Mediální výchova 

 Práce s počítačem 

 Přírodovědné praktikum 

 Sportovní výchova 

 Umělecká řemesla 

Žáci sedmého ročníku si volí jeden předmět, žáci devátého ročníku dva předměty. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

43 

Hodinové dotace dle vzdělávacích oborů a vyučovacích předmětů (včetně disponibilní časové 
dotace) 

 

 
 

Vzdělávací oblasti 
Vzdělávací 

obory 
6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

Celkem 
(obor) 

Celkem 
(oblast) 

Jazyk a jazyková 
komunikace  

Český jazyk a 
literatura 

4 4 4 3 15 15 

Cizí jazyk 3 3 3 3 12 12 

Další cizí jazyk 0 2 2 2 6 6
 

Matematika a její aplikace 3 4 4 4 15 15 

Informační a komunikační technologie 1 0 0 0 1 1 

Člověk a společnost  

Dějepis 2 2 2 2 8 

11 
Výchova k 
občanství 

1 0 1 1 3 

Člověk a příroda 

Fyzika 1 2 2 1 6 

21 

Chemie 0 0 1 2 3 

Přírodopis 2 1 2 1 6 

Zeměpis 2 1 1 2 6 

Umění a kultura  

Hudební 
výchova 

1 1 1 1 4 

10 
Výtvarná 
výchova 

2 2 1 1 6 

Člověk a zdraví   

Výchova ke 
zdraví 

1 1 0 0 2 

10 
Tělesná 
výchova 

2 2 2 2 8 

Člověk a svět práce 
  

0 1 1 1 3 3 

Disponibilní časová 
dotace   

Volitelné 
předměty 

0 1 0 2 3 

18
* 

Posílení  

Č 1 M 1 M 1 Č 1 

15 

M 2 Př 1 Ikt 1 M 1 

F 1 Z 1 CH 1 F 1 

  
Z 1 Př 1 

Celkem 
  

29 30 31 32 122 122 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

44 

5.   Učební osnovy 

5.1  1. stupeň 

(Příloha č. 1 – samostatná část ŠVP) 

5.2  2. stupeň 

(Příloha č. 2 – samostatná část ŠVP) 
 

6.   Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 

6.1  Pravidla pro hodnocení žáků 
 

6.1.1 Právní vymezení: 
 
Zásady hodnocení výsledků vzdělávání žáků stanovuje zákon č.561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním … vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a dále vyhláška 
č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
 
§ 51 zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů: 
 
(1) Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení; za první pololetí lze místo vysvědčení vydat 

žákovi výpis z vysvědčení. 
 
(2) Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm (dále 

jen „klasifikace“), slovně nebo kombinací obou způsobů. O způsobu hodnocení rozhoduje 
ředitel školy se souhlasem školské rady. 

 
(3) Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení 

v případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této 
školy nebo zákonného zástupce žáka. Škola, která hodnotí slovně, převede pro účely 
přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání slovní hodnocení do klasifikace. 

 
(4) U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na 

základě žádosti zákonného zástupce žáka.  
 
(5) Pokud žák, který byl rozhodnutím soudu svěřen do střídavé výchovy rodičů, plní povinnou 

školní docházku střídavě ve dvou základních školách, vydává mu vysvědčení základní škola, 
v které zahájil vzdělávání dříve, pokud k tomu nebyla dohodou rodičů nebo rozhodnutím 
soudu určena druhá škola. Při hodnocení výsledků vzdělávání žáka za pololetí školního 
roku zohlední škola, která bude vydávat vysvědčení, hodnocení výsledků vzdělávání žáka 
druhou školou. Pravidla spolupráce při vzdělávání žáka a jeho hodnocení dohodnou 
ředitelé obou dotčených škol. 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

45 

6.1.2 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků na naší škole 
 
Základní vzdělávání vede k tomu, aby si žáci osvojili potřebné strategie učení a na jejich základě 
byli motivováni k celoživotnímu učení, aby se učili tvořivě myslet a řešit přiměřené problémy, 
účinně komunikovat a spolupracovat, chránit své fyzické i duševní zdraví, vytvořené hodnoty a 
životní prostředí, být ohleduplní a tolerantní k jiným lidem, k odlišným kulturním a duchovním 
hodnotám, poznávat své schopnosti a reálné možnosti a uplatňovat je spolu s osvojenými 
vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o své další životní dráze a svém profesním 
uplatnění (školský zákon § 44). 
 
Učitelé Základní školy Kladno, Vodárenská 2116 přistupují k průběžnému hodnocení 
vzdělávacích činností žáka s vědomím motivační funkce hodnocení a jeho formativní funkce. 
Jako přirozenou součást hodnocení rozvíjejí sebehodnocení a vzájemné hodnocení. 
V hodnocení výsledků vzdělávání berou na zřetel úroveň dosažení cílů základního vzdělávání, 
jak jsou uvedeny ve školském zákoně, rámcovém a školním vzdělávacím programu. 

 

6.1.3 Stupně klasifikace a hodnocení žáků na vysvědčení 
 
(1) Prospěch žáka v jednotlivých povinných i nepovinných vyučovacích předmětech je 

klasifikován těmito stupni: 
1 – výborný 
2 – chvalitebný 
3 – dobrý 
4 – dostatečný 
5 – nedostatečný 

 
Jestliže je žák z výuky některého předmětu v prvním nebo ve druhém pololetí uvolněn, 
uvádí se na vysvědčení místo hodnocení slovo „uvolněn(a)“. 
 
Nelze-li žáka z některého nebo ze všech předmětů v prvním nebo ve druhém pololetí 
hodnotit ani v náhradním termínu, uvádí se na vysvědčení místo hodnocení slovo 
„nehodnocen(a)“. 
 
Při hodnocení žáka se na prvním stupni použije pro zápis stupně hodnocení číslice, na 
druhém stupni se použije slovní označení stupně hodnocení. 

 
(2) Chování žáka je klasifikováno těmito stupni: 

1 – velmi dobré 
2 – uspokojivé 
3 – neuspokojivé 

 
(3) Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 

 prospěl(a) s vyznamenáním 
 prospěl(a) 
 neprospěl(a) 
 nehodnocen(a) 

 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

46 

Žák je hodnocen stupněm: 
 

 prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených 
školním vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 
horším než 2-chvalitebný, průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů 
stanovených školním vzdělávacím programem  není vyšší než 1,50 a jeho chování je 
hodnoceno stupněm velmi dobré 

 prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 
vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 – 
nedostatečný nebo odpovídajícím slovním hodnocením 

 neprospěl(a), je-li  v některém z povinných předmětů stanovených školním 
vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 – 
nedostatečný nebo odpovídajícím slovním hodnocením nebo není-li z něho 
hodnocen na konci druhého pololetí 

 nehodnocen(a), není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů 
stanovených školním vzdělávacím programem na konci prvního pololetí 

 
6.1.4 Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci 
 
(1) Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získává 

učitel zejména těmito metodami, formami a prostředky: 
 soustavným diagnostickým pozorováním žáka 
 soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování 
 různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), 

didaktickými testy 
 kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami 
 analýzou výsledků činnosti žáka 
 konzultacemi s ostatními učiteli a podle potřeby i s pracovníky pedagogicko-

psychologické poradny a zdravotnických služeb, zejména u žáků se specifickými 
vzdělávacími potřebami 

 rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka. 
 

(2) Učitel si počíná tak, aby klasifikoval žáka ze všech aspektů vzdělávacích činností v daném 
předmětu.  Kvalita a kvantita klasifikace (hodnocení) vytváří předpoklad objektivního 
posouzení vzdělávání žáka. 

 
(3) Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace a poukazuje na klady a nedostatky 

hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. Při ústním vyzkoušení oznámí učitel žákovi 
výsledek hodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení písemných zkoušek a prací a 
praktických činností oznámí žákovi nejpozději do 14 dnů. 

 
(4) Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne vyučující v rámci vyučovacího 

předmětu rovnoměrně na celý školní rok, aby se nadměrně nenahromadily v určitých 
obdobích. Termíny kontrolních prací plánovaných na celou vyučovací hodinu prokonzultuje 
vyučující s třídním učitelem, který zabezpečuje jejich koordinaci. 

 
(5) V jednom dni mohou žáci konat jen jednu zkoušku uvedeného charakteru. 
 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

47 

(6) Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka a bez zbytečného 
prodlení ji sdělovat prostřednictvím žákovské knížky (notýsku) zákonným zástupcům žáka. 
 

6.1.5 Zásady klasifikace a hodnocení 
 
Z § 14 vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů: 
 
Hodnocení výsledků vzdělávání žáků vychází z  posouzení míry dosažení výstupů pro jednotlivé 
předměty školního vzdělávacího programu. Hodnocení je pedagogicky zdůvodněné, odborně 
správné a doložitelné a respektuje individuální vzdělávací potřeby žáků a doporučení školského 
poradenského zařízení. 
 

A. Prospěch 
 

(1) Při hodnocení a při průběžné i celkové klasifikaci pedagogický pracovník (dále jen „učitel“) 
uplatňuje přiměřenou náročnost, objektivitu a dodržuje zásady pedagogického taktu 
zejména:  

 neklasifikuje žáky ihned po jejich návratu do školy po omluvené 
nepřítomnosti delší než jeden týden 

 žáci musí dopisovat do sešitů výkladovou látku za dobu nepřítomnosti pouze 
tehdy, pokud je jediným zdrojem informací 

 účelem zkoušení není nacházet mezery ve vědomostech žáka, ale hodnotit to, 
co umí 

 učitel klasifikuje jen probrané učivo; zadávání nové látky k samostatnému 
nastudování celé třídě je přípustné jen zcela výjimečně 

 před prověřováním znalostí musí mít žáci dostatek času k naučení, procvičení 
a zažití učiva – prověřování znalostí provádět až po dostatečném procvičení 
učiva 

 
(2) Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl 

v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici. 
Hodnotí se kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. 
Stupeň prospěchu se neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné období. 

 
(3) Učitel klade při klasifikaci zřetel na zaměření a cíle skupin předmětů s převahou 

teoretického zaměření, předmětů s převahou praktických činností a předmětů s převahou 
výchovného a uměleckého zaměření. 

 
(4) Žáci jsou klasifikováni ve všech vyučovacích předmětech uvedených v učebním plánu 

příslušného ročníku. 
 
(5) Výsledky hodnocení určuje vyučující příslušného předmětu. V předmětu, ve kterém vyučuje 

více učitelů, určí výsledné hodnocení za klasifikační období tito učitelé po vzájemné 
dohodě. 

 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

48 

(6) Případy problémů a skutečností hodných zvláštního zřetele ve vzdělávání žáků se 
projednávají v pedagogické radě. 

 
(7) Na konci klasifikačního období, v termínu, který určí ředitel školy, nejpozději však 48 hodin 

před jednáním pedagogické rady o klasifikaci, zapisují učitelé výsledky celkové klasifikace 
do katalogových listů žáků a připraví případné návrhy na umožnění opravných zkoušek, na 
klasifikaci v náhradním termínu apod. 

 
(8) Kritéria pro jednotlivé klasifikační stupně jsou formulována především pro celkovou 

klasifikaci. Učitel však nepřeceňuje žádné z uvedených kritérií, posuzuje žákovy výkony 
komplexně, v souladu se specifikou předmětu. 
 

B. Chování 
 
(1) Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s vyučujícími v jeho třídě, 

případně s dalšími učiteli. Rozhoduje o ní ředitel po projednání v pedagogické radě. 
 
(2) Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel chování (školní řád, provozní řády a 

další obdobná pravidla stanovená pro akce konané mimo prostory školy) během 
klasifikačního období. 

 
(3) Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka, k účinnosti 

předešlých kázeňských opatření. 
 
(4) Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům školy se vždy považují 

za závažné zaviněné porušení povinností stanovených zákonem č. 561/2004 Sb. (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

 
(5) Škola hodnotí a klasifikuje žáky za jejich chování v době vyučování (včetně mimoškolních 

akcí). Porušil-li žák mimo vyučování zásadním způsobem pravidla společenského a lidského 
chování, zaujmou učitelé vůči takovému chování etický postoj a využijí žákova pochybení k 
pedagogickému působení na žáka, případně na další žáky. Pedagogové se v tomto smyslu 
nezříkají povinnosti podporovat rodinu ve výchově k vytváření návyků a postojů, které 
vedou ke společensky žádoucímu chování. 

 

C. Slovní hodnocení 
 
(1) O použití slovního hodnocení nebo kombinaci slovního hodnocení a klasifikace rozhoduje 

ředitel. 
 
(2) Při použití slovního hodnocení se výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a 

nepovinných předmětech stanovených školním vzdělávacím programem hodnotí tak, aby 
byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům 
jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, ke svým vzdělávacím a 
osobnostním předpokladům a věku. Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků 
vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení přístupu žáka ke vzdělávání i v souvislostech, 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

49 

které ovlivňují jeho výkon (např. úroveň znalosti českého jazyka u žáků cizinců), a 
naznačení dalšího rozvoje žáka; obsahuje také zdůvodnění a doporučení, jak předcházet 
případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. Výsledky vzdělávání žáka na konci 
prvního pololetí lze hodnotit souhrnně za všechny předměty. Slovní hodnocení lze použít i 
pro hodnocení chování žáka. 

 
(3) Při slovním hodnocení se postupuje obdobně podle čl. 6 a podle zde uvedených zásad a 

pravidel pro klasifikaci. 
 

D. Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků 
 
(1) Sebehodnocení je přirozenou součástí procesu hodnocení. 
 
(2) Žáci jsou navykáni na situace, kdy hodnocení pedagogem, skupinou či jiným žákem bude 

předcházet sebehodnocení, s nímž bude vnější hodnocení konfrontováno. 
 
(3) Sebehodnocení žáka s argumentací zpravidla předchází hodnocení pedagogem 

s argumentací. 
 
(4) Pedagog vede žáka k dovednosti sebe hodnotit ve smyslu jeho zdravého sociálního a 

psychického rozvoje. 
 
6.1.6 Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace chování: 
 

Stupeň 1 (velmi dobré) 
 
Žák dodržuje pravidla chování a ustanovení školního řádu. V jeho chování je zřetelná slušnost, 
respektování ostatních, takt, zdvořilost, ohleduplnost. Ojediněle se může dopustit drobných 
přestupků proti pravidlům školního řádu a požadovaného chování. 
 

Stupeň 2 (uspokojivé) 
 
Žák se opakovaně dopouští závažnějších přestupků proti školnímu řádu nebo jiným pravidlům 
chování, případně se jednorázově dopustí závažného přestupku proti těmto normám. Žák je 
však přístupný výchovnému působení ze strany školy a projevuje snahu své chyby neopakovat. 
 

Stupeň 3 (méně uspokojivé) 
 
Žák se dopouští závažných přestupků proti školnímu řádu nebo dalším pravidlům chování. 
Svým chováním a jednáním negativně ovlivňuje soužití ve třídě nebo ve škole, případně se 
opakovaně dopouští záškoláctví. Žák není přístupný výchovnému působení ze strany školy a 
neprojevuje snahu své chování změnit. 
 
 
 
 
 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

50 

6.1.7 Výchovná opatření  
 
§ 31 zákona č. 561/2004 Sb. (školského zákona), ve znění pozdějších předpisů: 
 
„Výchovnými opatřeními jsou pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření. Kázeňským 
opatřením je podmíněné vyloučení žáka nebo studenta ze školy nebo školského zařízení, 
vyloučení žáka nebo studenta ze školy nebo školského zařízení, a další kázeňská opatření, která 
nemají právní důsledky pro žáka nebo studenta. Pochvaly, jiná ocenění a další kázeňská 
opatření může udělit či uložit ředitel školy nebo školského zařízení nebo třídní učitel. 
Ministerstvo stanoví prováděcím právním předpisem druhy dalších kázeňských opatření a 
podmínky pro udělování a ukládání těchto dalších kázeňských opatření a pochval nebo jiných 
ocenění.“ 
 
Z § 17 vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů: 
 
A. Pochvaly 
 
(1) Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné 

právnické či fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu nebo 
jiné ocenění za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo 
statečný čin nebo za mimořádně úspěšnou práci. 
 

(2) Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních 
vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu nebo jiné ocenění za 
výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci. 

 
B. Napomenutí a důtky 
 
(1) Při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení 

žákovi uložit: 
 napomenutí třídního učitele 

kritéria: žák se dopustí méně závažného porušení pravidel školního řádu – špatná 
pracovní morálka, soustavná nepořádnost, neplnění povinností stanovených 
školním řádem, ojedinělé nerespektování pokynů učitele, nevhodné chování 
ke spolužákům nebo pracovníkům školy, vulgární výrazy, nekázeň při 
vyučování, nekázeň o přestávkách 

 důtku třídního učitele 
kritéria: žák se opakovaně dopustí méně závažných přestupků proti školnímu řádu 

nebo pravidlům chování, případně se dopustí závažnějšího přestupku – 
opakované nerespektování pokynů učitele, obzvláště nevhodné chování ke 
spolužákům nebo pracovníkům školy, nevhodné komentáře, soustavné 
narušování výuky, častá nekázeň, vyvolávání konfliktů, hrubé fyzické útoky na 
spolužáky, nedovolené používání mobilního telefonu, neomluvená absence 

 důtku ředitele školy 
kritéria: žák se dopouští závažných přestupků proti školnímu řádu nebo dalším 

pravidlům chování. Svým chováním a jednáním negativně ovlivňuje soužití ve 
třídě nebo ve škole. Jde zejména o závažné narušování výuky, trvalé 
nerespektování pokynů učitele, vulgární chování k vyučujícím nebo dalším 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

51 

osobám v prostorách školy, v místě konání mimoškolní akce nebo během 
přesunu na ni a z ní, provokující chování, používání hrubých výrazů, 
opakované fyzické útoky na spolužáky (případně další osoby), neomluvená 
absence většího rozsahu, podvody v žákovské knížce 

 
(2) Třídní učitel neprodleně oznámí řediteli školy uložení důtky třídního učitele. Důtku ředitele 

školy lze žákovi uložit pouze po projednání v pedagogické radě. 
 
C. Další informace k výchovným opatřením 
 
(1) Ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění nebo 

uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi a jeho 
zákonnému zástupci. 

 
(2) Udělení pochvaly a jiného ocenění a uložení napomenutí nebo důtky se zaznamená do 

dokumentace školy (školní matriky). Udělení pochvaly a jiného ocenění z výše uvedených 
důvodů se zaznamená na vysvědčení za pololetí, v němž bylo uděleno. 

 
(3) Za jeden přestupek se uděluje žákovi pouze jedno opatření k posílení kázně. 
 
(4) Udělení opatření k posílení kázně v průběhu pololetí nenahrazuje klasifikaci chování na 

vysvědčení. 
 
6.1.8 Klasifikace ve vyučovacích předmětech 
 
Při klasifikaci výsledků vzdělávání se hodnotí zejména: 

 kvalita výsledků vzdělávání ve vztahu k očekávaným výstupům dle školního 
vzdělávacího programu 

 píle žáka a jeho přístup ke vzdělávání (včetně domácí přípravy) i v souvislostech, které 
ovlivňují jeho výkon 

 celková pracovní aktivita 
 ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, 

zákonitostí a vztahů 
 kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat požadované intelektuální a motorické 

činnosti 
 uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, 

při výkladu a hodnocení společenských a přírodních jevů a zákonitostí a jiných 
činnostech 

 schopnost nalézat, třídit a interpretovat informace, včetně dovednosti využívání ICT 
 kvalita myšlení, především jeho samostatnost, tvořivost, originalita 
 přesnost, výstižnost a odborná i jazyková správnost ústního a písemného projevu 
 osvojení účinných metod samostatného studia 
 osvojení dovednosti účinně spolupracovat 

 
Stupeň 1 (výborný) 

 
Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně a 
chápe vztahy mezi nimi. Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

52 

řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Pohotově 
vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Účelně si organizuje vlastní práci. 
Myslí logicky správně, zřetelně se u něho projevuje samostatnost, originalita a tvořivost. Jeho 
ústní a písemný projev je správný, přesný a výstižný. Grafický projev je přesný a estetický. 
Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s menšími nedostatky. Dokáže pracovat 
s informacemi a spolupracovat s ostatními. Je schopen samostatně studovat vhodné texty – 
dokáže se učit. 
 

Stupeň 2 (chvalitebný) 
 
Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, 
přesně a úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně 
a produktivně nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti 
při řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí 
správně, v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost, někdy originalita. Ústní a písemný 
projev mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je 
zpravidla bez podstatných nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. Je 
schopen samostatně nebo s menší pomocí studovat vhodné texty. Při práci s informacemi má 
drobné problémy, zvláště v jejich zpracování a uplatnění. Při spolupráci s ostatními vyžaduje 
pouze drobnou podporu nebo pomoc. 
 

Stupeň 3 (dobrý) 
 
Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, 
definic a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a 
motorických činností projevuje nedostatky. Má problémy s organizací vlastní práce. 
Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat. V uplatňování 
osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se dopouští 
chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. Jeho 
myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, neoriginální, v jeho logice se vyskytují chyby. 
V ústním a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě 
výsledků jeho činnosti se projevují častější nedostatky, grafický projev je méně estetický a má 
menší nedostatky. Je schopen samostatně studovat podle návodu učitele. Při práci 
s informacemi má častější problémy, jak při jejich zisku a třídění, ale zvláště v jejich zpracování 
a uplatnění. Při spolupráci s ostatními vyžaduje podporu nebo pomoc. 
 

Stupeň 4 (dostatečný) 
 
Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků závažné mezery. Při 
provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má větší 
nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a 
praktických úkolů se vyskytují závažné chyby. Nedokáže si samostatně zorganizovat vlastní 
práci, potřebuje výraznou pomoc učitele. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je 
nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a 
písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků 
jeho činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo estetický. 
Závažné nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

53 

velké těžkosti. Při práci s informacemi má zásadní problémy, často je nedovede zpracovat. Při 
spolupráci s ostatními potřebuje výraznou podporu nebo pomoc ostatních. 
 

Stupeň 5 (nedostatečný) 
 
Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné 
mezery, nebo si je dokonce neosvojil vůbec. Jeho dovednost vykonávat požadované 
intelektuální a motorické činnosti má velmi podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených 
vědomostí a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se vyskytují velmi závažné 
chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani 
s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho časté logické 
nedostatky. V ústním a písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti a 
výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky. Závažné 
nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně studovat. 
Nedovede pracovat s informacemi, a to i při jejich vyhledávání. Nedokáže spolupracovat 
s ostatními i přes jejich pomoc a podporu. 
 

6.1.9 Hodnocení vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
 
Žáci se speciálními potřebami mají právo na vzdělávání, jehož obsah, formy a metody 
odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a možnostem, na vytvoření nezbytných podmínek, 
které toto vzdělávání umožní a na poradenskou pomoc školy a školského poradenského 
zařízení. Pro žáky se zdravotním postižením a zdravotním znevýhodněním se při přijímání ke 
vzdělávání a při jeho ukončování stanoví vhodné podmínky odpovídající jejich potřebám Při 
hodnocení žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami se přihlíží k povaze postižení 
nebo znevýhodnění. 
 

A. Klasifikace a hodnocení žáků s vývojovými poruchami 
 

 U žáka se smyslovou nebo tělesnou vadou, vadou řeči, prokázanou specifickou vývojovou 
poruchou učení nebo chování se při jeho hodnocení a klasifikaci přihlédne k charakteru 
postižení. Vyučující respektují doporučení psychologických vyšetření žáků a uplatňují je při 
klasifikaci a hodnocení chování žáků a také volí vhodné a přiměřené způsoby získávání 
podkladů. 

 Žákům, u nichž je diagnostikována specifická vývojová porucha učení, je nezbytné po celou 
dobu docházky do školy věnovat speciální pozornost a péči. 

 Pro zjišťování úrovně žákovských vědomostí a dovedností volí učitel takové formy a druhy 
zkoušení, které odpovídají schopnostem žáka a na něž nemá porucha negativní vliv. 
Kontrolní práce a diktáty píší tito žáci po předchozí přípravě. Pokud je to nutné, nebude 
žák s vývojovou poruchou vystavován úkolům, v nichž vzhledem k poruše nemůže 
přiměřeně pracovat a podávat výkony odpovídající jeho předpokladům. 

 Vyučující klade důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podávat lepší 
výkony. Při klasifikaci se nevychází z prostého počtu chyb, ale z počtu jevů, které žák zvládl. 

 Klasifikace je doplňována hodnocením, tj. vyjádřením pozitivních stránek výkonu, 
objasněním podstaty neúspěchu, návodem, jak mezery a nedostatky překonávat. 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

54 

 Žáci, u kterých je diagnostikována dyslexie nebo dysortografie, mohou být na žádost 
zákonných zástupců během celého jejich vzdělávání hodnoceni z mateřského jazyka a 
z jiných jazyků slovně (a to jak v průběhu školního roku, tak na pololetním a závěrečném 
vysvědčení). U žáků s diagnostikovanou dyskalkulií bude totéž platit pro matematiku a 
další předměty, kde výsledky mohou být touto poruchou ovlivněny. Žáka lze hodnotit 
slovně (průběžně i na vysvědčení) po dohodě se zákonnými zástupci a odborníkem 
prakticky ve všech předmětech, do nichž se porucha promítá. Jakmile žák překoná 
nejvýraznější obtíže, je vhodné postupně přecházet k běžné klasifikaci. Klasifikovat lze 
známkou s tím, že se žákova specifická porucha vezme v úvahu. Vyučující vždy postupují 
velmi individuálně, s využitím všech dostupných informací, zejména informací z odborných 
vyšetření. V individuálním postupu při klasifikaci učitel také zohledňuje míru spolupráce a 
snahu rodiny jako je např. pomoc rodičů (zákonných zástupců) při domácí přípravě, 
zajištění doučování, návštěva programů PPP aj. 

 Ředitel školy může povolit, aby pro žáka se specifickými poruchami byl vypracován pro 
kterýkoliv předmět příslušnými vyučujícími individuální vzdělávací plán, který se může 
radikálně lišit od výuky v daném postupném ročníku, přitom však bude poskytovat žákovi 
v příslušných předmětech ucelené a jím zvládnutelné základy. Individuální plány mají 
charakter smlouvy mezi vedením školy, vyučujícím(i) a zákonnými zástupci žáka;  
vypracovávají se krátce a rámcově v písemné formě. Výsledky se hodnotí slovně. 

 Všechna navrhovaná pedagogická opatření se zásadně projednávají se zákonnými zástupci 
žáka a jejich souhlasný či nesouhlasný názor je brán na zřetel. 

 V hodnocení se přístup vyučujícího zaměřuje především na pozitivní výkony žáka a tím na 
podporu jeho poznávací motivace k učení namísto jednostranného zdůrazňování chyb. 

 
B. Širší slovní hodnocení 
 
(1) Při klasifikaci žáků se specifickými poruchami učení a chování ve věku plnění povinné školní 

docházky může být použito širší slovní hodnocení. O použití širšího slovního hodnocení 
rozhodne ředitel školy na základě návrhu učitele, žádosti zákonného zástupce žáka, jenž 
byl předem seznámen s formou a způsobem širšího slovního hodnocení, a na základě 
výsledku psychologického či speciálně pedagogického vyšetření. Širší slovní hodnocení se 
uplatňuje ve všech vyučovacích předmětech, ve kterých se projevuje postižení žáka. 
Ostatní předměty se klasifikují běžným hodnocením (např. výborný). Používá se formulář 
vysvědčení na slovní hodnocení. 

 
(2) Výsledky vzdělávání žáka na konci prvního pololetí lze hodnotit souhrnně za všechny 

předměty. Slovní hodnocení lze použít i pro hodnocení chování žáka. 
 
(3) Zápis na vysvědčení musí doslovně souhlasit se zápisem v třídním výkazu a v katalogovém 

listu žáka. 
 
(4) Na vysvědčení se uvádí všech pět bodů hodnocení vždy tak, jak nejvíce žáka vystihují: 

a) Ovládnutí učiva předepsaného osnovami 
 ovládá bezpečně 
 ovládá 
 v podstatě ovládá 
 ovládá se značnými mezerami 
 neovládá 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

55 

b) Úroveň myšlení 
 pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti 
 uvažuje celkem samostatně 
 menší samostatnost v myšlení 
 nesamostatné myšlení 
 reaguje nesprávně i na návodné otázky 

c) Úroveň vyjadřování 
 výstižné, poměrně přesné 
 celkem výstižné 
 ne dost přesné 
 vyjadřuje se s potížemi 
 nesprávně odpovídá i na návodné otázky 

d) Úroveň aplikace vědomostí 
 spolehlivě, uvědoměle užívá vědomostí a dovedností, pracuje 

samostatně, přesně a s jistotou 
 dovede používat vědomosti a dovednosti, dopouští se jen menších chyb 
 s pomocí učitele řeší úkoly, překonává potíže a odstraňuje chyby, jichž 

se dopouští 
 dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává 
 praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí učitele 

e) Píle a zájem o učení 
 aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 
 učí se svědomitě 
 k učení a práci nepotřebuje výraznější podněty 
 malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 
 pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné 

 
Zásady pro stanovení celkového hodnocení žáka na vysvědčení v případě použití slovního 
hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace: 
 
Pro celkové hodnocení žáka na vysvědčení se převede slovní hodnocení do pětistupňové 
klasifikace dle bodu (4) Širšího slovního hodnocení a Čl. 1, odst. (3) Pravidel pro hodnocení žáků 
v tomto Školním řádu. 

 

6.2  Hodnocení žáků plnících povinnou školní docházku ve škole mimo území ČR 
 

(1) Zákonný zástupce žáka musí vždy doložit plnění povinné školní docházky (kterákoli forma 
dle § 18 vyhlášky č. 48/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů) v termínu stanoveném 
ředitelem školy. Doklad o této docházce musí být úředně ověřeným překladem do českého 
jazyka, pokud nejde o doklad již vystavený v českém jazyce školou při diplomatické misi ČR 
v zahraničí. 

 
(2) Zákonný zástupce žáka může požádat o vykonání zkoušky za období nejméně jednoho 

pololetí školního roku, nejdéle však za období dvou školních roků, ředitele kmenové školy 
v ČR nebo ředitele školy při diplomatické misi ČR v zahraničí. 

 
(3) Zkouška je vždy komisionální a koná se: 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

56 

a) ve všech ročnících ze vzdělávacího obsahu oboru Český jazyk a literatura, 
stanovených Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání 
(RVP ZV), 

b) v posledních dvou ročnících prvního stupně ze vzdělávacího obsahu 
vlastivědné povahy vztahujícího se k ČR vzdělávacího oboru Člověk a jeho 
svět, stanoveného RVP ZV, 

c) na druhém stupni ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k ČR vzdělávacího 
oboru Dějepis a ze vzdělávacího oboru Zeměpis, stanovených RVP ZV. 

 
(4) Po vykonání zkoušky vydá ředitel zkoušející školy žákovi vysvědčení. 
 
(5) Výsledek zkoušky je určující pro zařazení žáka do příslušného ročníku kmenové školy. 
 
(6) Nekoná-li žák zkoušku podle odst. (2) a (3), předloží zákonný zástupce žáka řediteli kmenové 

školy originál jeho vysvědčení ze školy, kde plnil povinnou školní docházku, za období 
nejvýše dvou posledních školních roků. K originálu vysvědčení předkládá zároveň úředně 
ověřený překlad do českého jazyka, pokud originál vysvědčení nebyl již v českém jazyce 
vystaven školou při diplomatické misi ČR v zahraničí. Naše škola jako kmenová škola již jiné 
vysvědčení z tohoto období nevydává. 

 
(7) Pokračuje-li žák, který nekonal zkoušky podle odst. (2) a (3), v plnění povinné školní 

docházky, zařadí ho ředitel školy do příslušného ročníku po zjištění úrovně jeho 
dosavadního vzdělávání a znalosti českého jazyka. 
 

6.3  Komisionální a opravné zkoušky 
 
(1) Komisi pro komisionální přezkoušení a opravné zkoušky (dále jen „přezkoušení“) jmenuje 

ředitel školy; v případě, že je vyučujícím daného předmětu ředitel školy, jmenuje komisi 
krajský úřad. 
 

(2) Komise je tříčlenná a tvoří ji: 
 předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel, nebo v případě, že 

vyučujícím daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem jmenovaný jiný 
pedagogický pracovník školy 

 zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, 
popřípadě jiný vyučující daného předmětu 

 přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné 
vzdělávací oblasti stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní 
vzdělávání 

 
(3) Výsledek přezkoušení stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním 

hodnocením nebo stupněm prospěchu. Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou 
žádostí o přezkoušení. 

 
(4) Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému 

zástupci žáka. V případě změny hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí se 
žákovi vydá nové vysvědčení. 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 2116 
     

57 

(5) O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 
 
(6) Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné žáka 

ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující komisi 
náhradní termín přezkoušení. 

 
(7) Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se školním 

vzdělávacím programem. 
 
(8) Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku. 
 

6.4  Informování zákonných zástupců žáka o výsledcích vzdělávání 
 

(1) Učitelé jednotlivých předmětů informují obvyklým způsobem (prostřednictvím žákovské 
knížky, respektive notýsků); třídní učitel třídy na 2. stupni jedenkrát měsíčně kontroluje 
žákovské knížky; třídní učitelé 1. stupně průběžně. 

 
(2) Učitelé jednotlivých předmětů informují zákonné zástupce na třídních schůzkách, 

individuálně domluvených konzultacích nebo jiných příležitostech z rozhodnutí ředitele 
školy. 

 
(3) Třídní učitel nebo jiný učitel podává informace tehdy, jestliže o to zákonní zástupci žáka 

požádají. 
 
(4) Třídní učitel dále informuje zákonné zástupce prostřednictvím individuálních konzultací, a 

to obvykle jedenkrát za pololetí v případě každého žáka. 
 
(5) Třídní učitel (popřípadě vyučující s vědomím třídního učitele) v případě mimořádného 

zhoršení prospěchu nebo chování žáka bez zbytečného prodlení a prokazatelným 
způsobem projednává tento stav se zákonnými zástupci žáka, a to s vědomím ředitele 
nebo jeho zástupce. Z každého jednání se zákonnými zástupci se vždy pořizuje odpovídající 
zápis podepsaný jednajícími stranami. 

 

6.5  Odchylka pro hodnocení žáků s jazykovou bariérou 
 
Z § 15 vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů: 
 
Při hodnocení žáků, kteří nejsou státními občany České republiky a plní v České republice 
povinnou školní docházku, se dosažená úroveň znalosti českého jazyka vždy považuje za 
závažnou souvislost, která ovlivňuje výkon žáka ve všech vzdělávacích oborech.  
 
Učitelé naší školy se při hodnocení výkonu žáků řídí všemi výše uvedenými pravidly hodnocení. 
Žádná pravidla však nemohou postihnout všechny možné situace, které mohou ve vzdělávání 
reálně nastat. Využívají proto také svých zkušeností, pedagogického citu a dovedností. Naším 
zájmem je motivovat žáky k nejlepším výkonům a spravedlivě ohodnotit jejich práci, jejich 
postoje a jejich jednání.



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 
2116 
     

58 

7.    Použité zkratky 

7.1   Vzdělávací oblasti, vzdělávací obory 

CJ 

ČJL 

ČJS 

ČSP 

DCJ 

D 

F 

HV 

CH 

ICT 

M 

P 

TV 

VO 

VV 

VZ 

Z 

Cizí jazyk 

Český jazyk a literatura 

Člověk a jeho svět 

Člověk a svět práce 

Další cizí jazyk 

Dějepis 

Fyzika 

Hudební výchova 

Chemie 

Informační a komunikační technologie 

Matematika a její aplikace 

Přírodopis 

Tělesná výchova 

Výchova k občanství 

Výtvarná výchova 

Výchova ke zdraví 

Zeměpis 

7.2   Vzdělávací předměty 

A 

Ak 

Č 

D 

F 

Hv 

Ch 

M 

Mv 

N 

ORv 

Pč 

Pp 

Prv 

Př 

Přp 

R 

Anglický jazyk 

Anglická konverzace 

Český jazyk 

Dějepis 

Fyzika 

Hudební výchova 

Chemie 

Matematika 

Mediální výchova 

Německý jazyk 

Občanská a rodinná výchova 

Praktické činnosti 

Práce s počítačem 

Prvouka 

Přírodověda (1. stupeň) / Přírodopis (2. stupeň) 

Přírodovědné praktikum 

Ruský jazyk 



ŠVP ZV Škola porozumění Základní škola Kladno, Vodárenská 
2116 
     

59 

Sp 

Sv 

Tv 

Uř 

Vl 

Vv 

Z 

Svět práce 

Sportovní výchova 

Tělesná výchova 

Umělecká řemesla 

Vlastivěda 

Výtvarná výchova 

Zeměpis 

7.3   Průřezová témata 

EV 

MKV 

MV 

OSV 

VDO 

VMEGS 

Environmentální výchova 

Multikulturní výchova 

Mediální výchova 

Osobnostní a sociální výchova 

Výchova demokratického občana 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

7.4   Ostatní 

ČŠI 

DUM 

DVPP 

CHKO 

ICT 

IVP 

MMK 

MŠ 

NIQES 

OSPOD 

RVP ZV 

SAMK 

SEV 

SPU 

SŠ 

SVČ 

SVP 

SW 

ŠR 

ŠVP 

ÚP 

Vp 

Česká školská inspekce 

Digitální učební materiál 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

Chráněná krajinná oblast 

Informační a komunikační technologie 

Individuální vzdělávací planí 

Magistrát města Kladna 

Mateřská škola 

Národní systém inspekčního hodnocení vzdělávací soustavy 

Oddělení sociálně právní ochrany dětí 

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

Sportovní areály města Kladna 

Středisko ekologické výchovy 

Specifické poruchy učení 

Střední škola 

Středisko volného času 

Speciální vzdělávací potřeby 

Software 

Školská rada 

Školní vzdělávací program 

Úřad práce 

Volitelný předmět 

 


